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по соціальному вихова­
нні в Харкові.

Що діеть ся по селах Східної 
Галичини.

Польські часописи доносять, 
що в ябчі з 12. на 13. липня по­
ліція в числі кількадесять лю­
днії підступним способом при­
була до сіл Полянки і Ставчан 
львівського повіту, в яких на­
дія ли ся найти великі склади 
оружя і амуніції ще з україн­
ських часів, коли то населене 
тих сіл оружно виступало про­
ти наїзду польських відділів, 
обстрілювало поїзди і т. д. До 
сього виступу мав спонукати 
поліцію факт, що останнимн 
днями по донесеним місцевих 
Поляків давали ся чути серед 
ночі стріли парубків, які зво­
дили між собою порахунки. 
На скільки вірити донесеним 
польських часописий, поліція 
напала на згадані села саме під­
час такої стрілянини і захопи­
ла селян з оружем в руках. 
Переведена ревізія мала викри­
ти в селян більше оружя в чи­
слі 50 крісів. Близько 500 се­
лян поліція арештувала.

Преміер і один член кабінету Фашісти палять робітничі бу­
динки в Больонїї.

Чотириайцятьох засуджено на Зводять бої з польським вій­
ськом і жандармами.

Прааятельстяо проти введена 
знижки в шите. кару смерти.не е послами.

Минувшого вівтірка, дня 8. j РИМ, 8. серпня. — Огонь і В Харкові відбула ся конфе- МОСКВА, 9. серпня. — Ре- 
серпня, зістав заприсяжений кровопролите тревають в Іта- ренція шкільних робітників по 
новий манїтобський кабінет, я- лїі дальше. соціяльному вихованю, в якій
кий сформував проф. Джан Міністерство внутрішних брало участь 28 представників 
Брекен. Кабінет складаеть ся з справ видало військовим вла- від 9 губерній України. Не 6у-

стям драстичні інструкції, що- ло представників від 3 губер- 2 до 10 років, 
би за всяку ціну здавити ци- ній. Виголошено реферати: 
вільну війну і абсолютно за- ] j місце школи в сучасній 
боронити всякого рода демон- дїйсности (Гринько). 
стР30''- 2) Основні точки в органі­

зації школи (Попов).
3) Особливости роботи на 

селі (Арнаутів).
, 4) Особливості! роботи ^ 
місті (Татарикова).

5) Про підготовку .робітни­
ків соціального внхованя (Ген- 
дрихівебка).

6) " Про місцевий буджет 
(Бутвин).

7) Про матеріальний стан 
робітників освіти (Бутвин і 
Зотин).

По внелуханю рефератів 
конференція ухвалила ряд ре­
золюцій.

Всеукраїнська конференція 
шкільних робітників постано­
вила дальший процес органі­
зації ширли проводити в та­
кому напрямі:

1 ) Шляхом глибокої пропа­
ганди і ідей нової школи на 
місцевих зіздах, конференціях, 
нарадах, в друку, помагати до 
дальшого зміцнена і зросту 
нової педагогічної свідомости 
в громаді і серед учителів — 
метою дальшого цоглибленя 
та поширена того поступу в 
організації, котрий завважуєтць 
ся зараз.

2) Особливу увагу при ор­
ганізації школи звернути на

Тут опо- педаґоґічне використане, як у- 
сього житя дитини в школі', 
кождого його кроку; так і на 
господарку школи і зробити 
шкільне господарство сильним 
чинником вихована — тою дій­
сною підвалиною школи, на 
котрій повинен побудувати ся 
дитячий колектив.

3) Визнати організацію 
шкільного колективу як най- 
необхіднїйшою і безперечною 
умовою шкільної праці.

4) Визнати користуванє ста­
рими підручниками шкідливим 
і рекомендувати колективну 
працю на місцях по перегляді 
загально освітного матеріалу 
для використана при виданю 
шкільно педагогічної літера­
тури.

5) Вигнати зі школи раз на 
все атмосферу муштри і т. зв. 
дисципліни і замінити її вихо­
ване м в дітях навиків до колек­
тивної праці, трудової солїдар- 
ности і колективного грома­
дянства, кождий за себе і за за­
гальну справу.

6) Необхідно зараз перейти 
до нових форм шкільного жи­
тя, раз на все закинути й са-

ЛОНДОН, 4. серпня. — Вче- 
волюційний трибунал засудив рашні півурядові звідомленя 
14 з 34 соціялїстів-революціо- з Ковна доносять, що прибув- 
нерів “і смерть, 3 увільнив а ші там збігцї з Гродна гово­
ре шту засудив на вязницю від рять про розгар повстаня про­

ти польської окупації в тій 
Виконанк -гСмертних засудів | части Білоруси, яка е заселена 

проти 12 засуджених зістало здебільше Литовцями, 
здержане Всерос. Центральним

Як відомо, канадійський 
преміер Кінг повідомив недав­
но заряд юнії зеЛізничих шапо 
них робітників, шо зелізничі 
компанії не мають права пере­
водити в жите проголошеної слідуючих осіб: 
ними знижки платні до того Джан Брекен, преміер і мі- 
часу, доки сеї справи не вирі- нїстер просвіти, 
шить поеднавча рада. В додат- Р. В. Крейг, генеральний 
ку до сеї заяви лремієра Кінга, прокуратор, 
мінїстер зелїзниць Кеннеди В. Р. Клобб, мінїстер пуб- 
заявив листовно зелїзиичним личних робіт, 
компаніям, шо на думку прави 
тельства не може бути знижки 
платні для зелїзничих шале­
вих робітників так довго, до­
ки ся справа не « остаточно 
вирішена поеднавчою радою.

У відповідь на се президен­
ти трох головних зелїзничих" 
компаній в Канаді, ' а іменно 
Кеиедіен Песнфік, Кенедієи 
Нейшинел і Ґренд Тронк, ви- П. А. Талбот. 
дали спільну заяву, в якій об­
стоюють при тім, що проголо­
шена ними знижка платні для 
зелїзничих шапових робітни­
ків вже входить в жите без 
огляду на скликане поеднав- 
чої ради. Те. що говорить 
правительство в справі знижки 
платні, урядники зелїзничих 
компаній уважають лише опі- 
нїсю членів правительства і 
тому заявляють, що вони не 
будуть нікому підчиняти ся, 
бо закон е по їх стороні.

Ті збігцї оповідають, що ми- 
Виконавчим Комітетом. Здер- нувшог.о місяця було богато 
жане екзекуції заряджено на зуДарів 
неозначений протяг часу на те, ськом. жандармерією і селя- 
іцоби переконати Л, чи партія нами, які зорганізовані в малі 
соціялїстів-революціонерів за-

В Больонії знищено клюби 
зелїзничих робітників і соціа­
лістичні будинки. Підчас іїлюн- 
дрованя фашістські наїздники 
захопили кілька червоних пра 
лорів і несли їх як здобутки 
війни головними вулицями. 
На публичній площі їх спале-

між польським вій-

Ф. М. Блек, провінціональ- 
ний скарбник і мінїстер теле­
фонів.

Нейл камерон, мінїстер рілЬ- 
ництва і іміграції.

Д. Л. МекЛовд, провінціо- 
нальний секретар і мінїстер 
зіоровля.

Спікером (предеїдателем) 
парламенту зістав назначений

розряди, ведуть партизанську 
перестане свою контрреволю- BjfIHV в области Гродна і Віль- 
ційну діяльність. на.

• Селяни знищили міст на рі- 
Революційний совітський три- ці між Гродном і Скеделем, а 

бунал карає естонських над рікою прийшло до біль- 
шпіонів. тої сутички між Поляками і

пстппгтп -, СелЯНСЬКНМИ ЗЗГОНаМИ. По.ІЯ-ПЕТРОГРАД, 3. серпня. — ,r, s — , ки мусити вислати на місце бо-РевойюцшнийГ трибунал засу- -,і . ротьби чотири СОТНІ ПІХОТИ Ідну на смерть десять членів і J , кавалери,ежжбовиків естонської репа-, Збігцї доносять, що двараціиної міси, обжалованих і тижні тому висадженб у воз-признаних винуватими за шпі- ..... •а . дух магазини амуніції в Ґрод-онство. Вісімнаицять инших . : - 1ні, наслідком чого повстав ве-г.стониїв покарано тюрмою за1 ликии переполох серед насе-систематичнс пачкованє Доро- .1 леня того інста. гоцінностии і сахарину та ин­
ших товарів до Росії, а три­
надцять обжалованих звільне­
но. Розправа тревала один :

но.
Фашісти підпалили також 

кілька соціалістичних коопе­
ративних склепів. Коли на мі­
сце вогнів прибула пожарна 
сторожа, фашісти не допу­
стили її до гашеня будинків.

Два члени нового кабінету, 
преміер Брекен і провінціо- 
нальний скарбник Блек, не бу­
ли кандидатами підчас недав- 
них виборів і тойу мусять те­
пер бути вибрані послами до 
парламенту. Сподіють ся, що ГЕНУЯ, 7. серпня. — В ци- 
Брекен буде кандидувати в вільній війні, яка тре вал а тут 
окрузі Ді Пес, а Блек в Ру- ; через послїдних 24 годині, ра- 
пертс Ленд. Проти обидвох нено 28 осіб, 
міністрів будуть виставлені Банда з 200 фашістів, уору- 
кандндати з инших партій: жена сокирами і джаганами. 
Яка саме буде опозиція,, ще не і вірвала ся силою до будинку 
знати, однак уважають за цев-, соціалістичної газети "Лявог 
не, що проти преміера Бреке- ре” і його запалила. Тепер з 
на буде кандидувати в Ді Пес будинку остала одна руїна, 
робітничий кандидат.

В Генуї спалили будинок соці­
алістичної газети.

“Український саботаж".

Під таким заголовком доно­
сить польська преса, що в ніч 
з 10. на 11. липня “українська 
боївка” перетяла телефонічні 
дроти між стаціею Вербіжом і 
Мишином в коломийському по­
віті, крім сего намагала ся під­
палити стацію в- Солові. * Як 
другий зразок саботажу подає 
замах на відбензинярню дер­
жавну в Дрогобичі, де найде­
но екразитовий набій. Наслід­
ком сего у всіх державних бу­
динках в Дрогобичі поставле­
но сторожу.

Новий політичний процес 
в Польщі.

тиждень.
В обжалованю сказано, що

з днем підписами мира з Вето- Перед п°кРужним карним су" 
репараційна мі- дом в Позна'и "Роцес пРоти 

сія стала організацією для редакТ0Ра Ч' ІІ0ранкевича . 
шпіонства і контрабанди. Суд ДВ0Х товаРиш,в' Акт обжало" 
зажадав від комісаріяту за- ВаНЯ закидуе ,м державну зра-
кордошіих справ домагати ся ДУ .‘ належане до комун,стич" 

1 . „ .. . ноі парти,в дипльоматичнш дорозі від :
естонського

В місяці жовтні відбудеть ся

нїею естонська

Сподіють ся конференції май- 
иерів і оперейторів в Но­

вій СкошІЇ.
ЮНІЯ ЗЕЛІЗНОДОРОЖНИКІВ Фашісти дістали прнказ здемо- 

В ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ 
ЗАКУПИЛА МАЙНИ.

Тут
довідано ся, шо можливо пе­
ред днем 15. серпня відбудеть 
ся ще конференція між екзе- 
кутнвею 26 дисТрікту Злуче­
них Майнерів Америки а уряд­
никами “Домініон Кол Ko." 
День 15. серпня майнері виб­
рали днем розпочати страйку.

СИДНЕРІ, 9. серпня. білїзувати ся. правительства
карної процедури проти вис- Заборона заграничних соціялї- 
ших урядників в естонськім 
міністерстві закордонних справ 
за участь в протизаконній ді- 
яльности місії.

В Москві ведеть ся. розпра­
ва проти трийцять-пятьох Е- там з закордону: “1. те АгІ,ci­

ter Minime . який виходить в 
Ню Иорку в жидівському 
жаргоні, та берлінському ні­
мецькому теоретичному тиж- 
невникови: “Die Internationa­
le”. *

РИМ. 8, серпня.
НЮ FIOPK, 3. серпня. — Ю- вішено сьогодня, , що провід­

ній машиністів при зелїзничих ник організації фашістів Бенї- 
льокомотивах набула на влас- то Мусолїнї дав інструкції ге- 
ність вуглеві майни у Вест неральному секретареви фаші- 
Вірджіни і Кентоки за суму стів, щоби він зарядив телегра 
$2,000.000. фічно демобілізацію всіх фа-

Закуплені юнїею вуглеві те- шістів по цілій Італії, 
рени числять 6.000 акрів і е демобілШціі італійських 
звісні з найлучшого вугля в фашістіВі а6о крайн0 „аціона.
Злучених Державах. „стичної організації, домага-

Юнія має намір не тільки ло ся правительство 3 огляду 
добувати вуголь але також у- ,|а забуреня< ведучі до цивіль. 
строїти склади дрібно, прода-1 ної В1ЙНИ, „ які кинули недав- 
жі вугля по уміркованих Ш- но |талїк) ЗУдари м1ж фашіста. 
нах для зел.зничників і инших ми , комуністичними та'Соція-

лїстичними елементами.

■ стичних газет в Польщі.
Польські газети, доносять, Бунт в Калїшськім таборі.

Польська преса доносить, 
шо в таборі для інтернованих 
українських старшин в Каліші 
вибух “бунт”. Десятьох стар­
шин кинули ся на команданта 
табору і сторожу. Виступ злі­
квідоване силвю.

що в Польщі відібрано ПОЧТО­
ВІ! її дебіт соціялїстичним ґазе-

стонцїв і Росіян, будучих на 
службі естонського посоль-

Трейд-юнїйний конгрес роз- 
пічнеть ся в Монгреалї 

21. серпня.

ства, яких оскаржено о закуп­
но і вивожене за границю цер­
ковних скарбів.

МОНТРЕАД 10. серпня. —
Пятьеот трейд-юнїйяих деле­
гатів зі всіх частий Канади, 
разом з делегатом з Великої
Британії і одним делегатом зі робітників по більших містах. 
Злучених Держав, візьмуть у- 
часть у 38-ій річній конвенції 
Ремісничо-Робітничого
гресу Канади, який розпочина помогу робітникам. В 
еть ся 21. серпня в Монтреалі. компанії будуть мати удїл та- 

----------- кож заняті в тих майнах май-

Встановленє першого росій­
ського совітського посоль­

ства в Німеччині.
БЕЇРЛІН, 4. серпня. — Вчера І 

відбуло ся формальне визна- З 
не Німеччиною російського і| 
совітського правительства, | 
коли бувший голова совіт­
ської торговельної комісії в 
Німеччині Крестїнський пред- 
ложив президентові Ебертові, 
в присутности канцлера Вірта, 
свої удостовіряючі грамоти 
як російський посол.

Крестїнський заявив, що в 
цїли піднесеня оживлених тор­
говельних зносин між обома 
державами заходить потреба

і ПІКНІК! - ЇДЬМО Ш - ПІКНІК!
Зорганізована компанія по­

ставила собі за ціль не збива- ЗАХОДОМ ВІДДІЛУ УКР. РОБІТНИЧОГО ДОМУ 
В ІСТ КИЛДОНАН

--------  відбудеть ся —:----

СОЦІАЛІСТИ ФРАНЦІЇ МАНІ­
ФЕСТУЮТЬ ЗА МИРОМ.

Кон- не капіталів зі зисків, але до- 
зисках

іЗ Парижа доносять, що^ ці­
лій Франції відбувають ся со- 

АНГЛІЯ ВИДАЛА НА БЕЗРО- неРи- які будуть мати вільну ціялїстичні маніфестації за ми- 
БІТНИХ 77 МІЛІОНІВ ФУН- Р>к> щодо технічного розвит- ром Досі відбули ся такі ма-

: ку майнів. нїфестації в усіх центрах робіт-
Надїють ся, шо продукція нцчого руху та в столиці Пари- 

ЛОНДОН, 8. серпня. Мі- : вугля в майнах сеї компанії 
HÏçrep праці Т. Дж. МекНама- буде виносити поверх- 6.000 
ра оповістив на послиній се­
сії парляменту в пятницю, що 
Велика Британія виплатила за 
послїдні два роки на підмогу 
безробітним 77,000.000 фун­
тів штерлїнгів.

В НЕДІЛЮ, 13. СЕРПНЯ, І МОРС ОЛЕКС
(В ІСТ КИЛДОНАН)ПВ ШТЕРЛІНПВ.

ВеличавийКрім француських соція­
лїстів промовляли на маніфе­
стаціях представники соціялї­
стів. Англії та Бельгії, а саме 
Гендерсон ї Вандервельде.

тонів вугля денно.

ПІКНІКЯПОНІЯ ПОЧАЛА‘ЕВАКУВА- 
ТИ СИБІР?

мі спогади ш>о іспити, однора- доповнена заключеного перед 
зові і більш разові запитува- роком тимчасового договору

Боротьба зі студентами в 
Німеччині.

НОВО*) угодою.
Президент Еберт заявив у 

своїй відповіли, що бажанєм 
Німеччини є причинити ся до 
скорої відбудови Росії, а зга­
дуючи про договір, заключе- 
ний недавно в Рапальо, Еберт 
вказав, що той договір був 
висловом такого самого бажа- 
ня з мирними лише цілями.

Совітське посольство має 
вже в своїм поеїданю-велича- 
ву палату на “Уядер ден Лін- ;

ХАРКІВ. 16. липня. — Між ден", де містила ся колись,
З рамени відділу Укр. Роб. Українською Радянською Ре- царська амбасада. Спірно при- [

Дому в Вінніпегу т. Н. Гуца- публикою і Польщею заклю- належність сеї палати рі- 
люк виголосить в неділю, 13. чено угоду дотично привер- шило остаточно німецьке пра- 
серпня о годині 8.30 вечером в неня безпосередного особово- вительство в користь СОВІТ- і 
Укр. Роб. Домі лекцію на тему го зелїзничого руху на лїнїї ського правительства, відки-

Київ — Львів. З української даючи претеисії кревних був- : 
сторони буде постачано по- шої ца[*ької родини Романо- j
трібних льокомотнв, а Поль- вих і курляндського князя До-11 УВАГА. В разі непогоди відбудеть ся в Укр. Роб. Домі 
діа буде давати вуголь зі сво- ротея. 'І в Іст Килдонан забава.
« копалень на Гор. Шлеску.

ня то-шо, провести дійсний 
розвиток дитини, як розумово­
го, так моральнцп? і фізично­
го її інтелекту, волї і почутя, 
беручи під увагу досягнене не 
тільки в обсягу плянового Про- 
веденя дитячих праць,,але і в 
обсягу стихійних елементів в 
житю дитини.

ВАШ1НҐТОН, 4. серпня. — 
Ся сума не включає помочі в каблеграмі з Токіо до япон- 

удиюваної льокальними зало- ської амбасади 
моговими організаціями, а ли-

у ВашінгтонГ БЕРЛИН, 25
сказано, шо вже зачала ся е- клявсталь доносять до "Фор- 

ше виносить ся до правитель 1 вакуація японського війська з вертса", що там відбулась бо- 
ствеиної помочі безробітним. Приморської области н» Си р0Тьба між комуністами і сту- 

Кошти адміністрації в звяз бірі. У звідомленю сказано, ;дентами Одного комуніста у- 
ку з розпредїлюванєм сеї за що 28-го липня японський ге- бито, а одного студента забра- 
лоМоги виносили за той сам неральний штаб наказав на- но до шпиталю в умираючім 

7,500.000 фунтів чальному командантови япон- Ранено також двох ин-
ських військ на Сибірі висла-

Злипня.

Програма пікніку складає ся з розі правки гарних І вар­
тісних річий, торгових забав з преміями, музики, при 
якій зможете потанцювати на СПЕЦІАЛЬНІЙ ПІДЛОЗІ, 

у строєній для танців І инших несподіванок.
протяг часу 
штерлїигія.

(Фунт штерлїнгів мас під те-1 ти домів два баталісті піхоти 
перішну пору около $4.50.) І і одну компанію піонїрів, ста-

ціонованих в Миколаївську і" в 
Де Кастре.

Буфет під власним зарядом, в якім зможете дістати сма­
чні перекуски і зимні налитки.ших студентів. Зелїзннчий рух між Київом 

і Львовом.
приходіть ва: ТОЖ ЇДЬМО ОСІ НА СЕН ВЕЛИЧАННІ ПІКНІК!

Повісили убійннків Вилсона.
ЛОНДОН, 10. серпня. — Ни­

ні рано повішено у вязниці 
Вандсворт Джозефа О'Солли- 
вана і Реджінвлда Донна за 
те, що вони убили 22. червня 
поленого маршалка сер Ген- 
рого Вилсона.

----- »
Як їхати? — Беріть стріткару “Hone Place” і їдьте аж до 
місця, звідки вона вертаєть ся назад, а там товариші по­

кажуть вам місце пікніку. їзда стріткарою коштує 
■сего 5 центів.

Упадок збіжевих цій на
Україні.

ХАРКЮ, 17. липня. — 3 мио- 
гих місцевостнй на провінції 
доносять про сильний упадок 
цін на збіже.

“КЛАСОВА БОРОТЬБА".
Просить ся о численну у- 

часть. Вступ вільний.
Заряд. І*
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УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ — UKRAINIAN LABOR NEWS2. Число 64.

;ли *ід самого початку і школять ще тепер чорносотенці з] А що найгірше відбиваєть ся ся система на робітниках мочи цілого німецького про- 
Укр. Голосу". ’ підчас страйку. Край приходить ся ділати як найскорше і най- дєтаріяту, щоби вратувати ні-

Так заходить на місце та поміч, про котру “Укр. Голос" енергічнїйше, бо зелізо можна кувати тільки тоді, коли воно мецьку демократію. Але демо-
, говорить, хоч в не дуже виразний спосіб, що вона йде на горяче, то тоді починають юнійні екзекутмвм запрошувати кратЛ^берт скоро забув рро

$4.00 большевицьку пропаганду. і одні других на конференції для обговорена ріжних справ, се, він не виповнив зобовя-
“Укр. Голос" в своїх виступах проти помочі голодуючим Екзекутива одної юнії годить ся на конференцію, друга не го- зань, на які згодив ся по сво- 

_ в Радянських Репубяиках завсігдм послугував ся лише під- лить ся, трета годить ся з пропонованим місцем скликана, че- ім повороті в 1920 рк не до- 
лою, чорною брехнею. На нічо ннше він в своїх хуліганських ; тверта не годить ся з днем і т. д. Нарешті вже і зїхались лїде- тримав снх обовязків, котрі 
виступах ніколи не здобув ся, бо ніяких фактів проти акції ро- ' ри, але іх думки по ріжних питаних розходять ся, представ- наложили на нього його пар- 

чвсопись для робочого люду — виходить два рази иа тиждень: бїпінчих організацій в Канаді і Америці в користь голодую-j ник одної юнії тягне до лїса, а другий до біса, горяча хвилина тійні товариші, опортуністич- 
В СЕРЕДУ І СУБОТУ. - і них він мати не міг і не може. Тому то він і тепер здобув ся опущена, робітники здегустували ся і в результаті — пораж- ні проводирі з профспілок, а

лише на нову брехню за “Свободою" і при сій нагоді хотів ка. .Бо капіталісти не ждуть і поки юнійні лідери полємізу- в замін за се він дав згоду на.
$4 00 гавкнУги ‘ на Канадійський Комітет Помочі Голодуючим в ють, вони використовують хвилю і бють робітників в слабе мі- се, щоб робітників, котрі про- 

і Совітській Росії, в якім беруть участь і українські робітники, сце. , „ ' - гнали Капа і йому уможливи-
Клопіт лише в тім, що й теперішна брехня “Укр. Голосу" 
зала ся нічим иншим лише його новою черговою брехнею.

Щож до мнимих закидів Кана,

“ ОЖЖАІЖІАН LABOR HWi”
Аж»

Oor Pritchard Are

Telephone: 8l John 1446.

"УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"

Ф Вміле Стоваркюеме “Українських Робітничих Вістей".
Передплата иа рік

Адреса:
РЖВАЛПАИ LABOR KBW8.

Ост Pritchard Aw- aad McGregor St , Winnipeg, Man, Canada

Як виглядає індустріальна юнїйна система?
Вона дуже проста. Вона признає тільки одну юнїю для тюрми. Шайдеманівцї пізна- 

про котрі пише так неви- і всіх фахів в даній індустрії По переведеню юній но і системи ють небезпеку, яка гробить їм 
разно "Свобода", а за нею підбріхує “Укр. Голос”, то в cïfl'f після індустрії, а не після фаху, в американській зелїзнодорож: зі сторони пролетаріату, ко- 
справі можемо сказати слідуюче. ній індустрії не було би 16 окремих юній, але була би одна трий пробуджуєть ся і вони

Редакція “Українських ІРобітничих Вістнй" отримала на сильна юнїя, яка числила би в своїх рядах 1,800.000 членів, тому заключають угоду з важ - 
днях з головного офісу товариства “Приятелі Совітської Ро- з одною екзекутивою, з одним виконавчим органом на чолі, кою промисловістю, зі Стіне- 
сіі" в Ню Иорку обшнриу відповідь на брехні Кана, п. н. Тоді не треба було-б посилати до. одної місцевостй 16 органі- ! сом. Повстає коаліція від Сті- 

Україиські чорносотенні газети в Канаді і Злучених Дер “пРиятел> Совітської Росії категорично заперечують закиди заторів, оплачуючи всім їм подорож і утримане, а сю роботу неса до Шайдемана. В Герлїцу
' “Форвертса".— Організація домагаеть ся публичного від-1 виконував’ би один організатор. Машиністи, палячі, ковалі, вирікають ся шайдеманівцї 

клику".

ли його поворот, кннено вока-
* ■

і

ПЕРЕЛАПАНІ НА НОВІЙ БРЕХНІ.
жавах, які є славні з того, що воюють проти українських робіт­
ників і взагалі проти революційного робітничого руху най- 
чорнїйшимн брехнями і наклепами, — в послідних часах по­
ширюють нову брехню. Сим разом з наміром пошкодити ак­
ції в користь голодуючих в Радянських Републяках.

столярі, клерки, телеграфісти, працюючі в одній індустрії, не класової боротьби.
В сій відповіли товариство “Приятелі Совітської Росії" мали би окремих відділів, але всі належали-б до одного віддї-j Независимі соціяльні демо- 

між иншим заявляє, що напад "Форвертса" був опертий на ін- лу, одної індустріяльної лінії. крати, котрих партія иовста-
тервю між репортером тої газети і д-ром Яковом В. Гартма- А що зробите єсли в тій юнії будуть реакційні лідери? — ла в війні як протест проти 
ном, касієром “Приятелів Совітської Росії”. В сім інтервю ре- може хтось заїїитає. зради соціялїстичних прінці-
портерови сказано, що є дві організації, які ведуть акцію в ко- На се може бути тільки одна відповідь: Які .робітники, пів шайдеманівцями, хитають 
ристь голодуючих, а іменно: “Приятелі Совітської Росії” такі й лідери. Се вже обовязком робітників є подбати про те, ся, не займають ясного стано- 
і “Американський Федеративний Комітет Помочі Голодуючим щоби лідери не були реакційними. Виступаючи з юнії тому, виска, не годять ся з 111. Інтер- 
в РосіГ’. Однак репортер і редактор "Форвертса" змішали що у ній реакційні лідери, і засновуючи свою окрему, хоч-би націоналом і не хочуть чи зі 
умисно сї дві організації разом, щоби можна було ліпше кину- радикальну юнїю, радикальні елементи тим робітничого руху [ згляду на своїх членів, 
ти пїдозрінє на роботу в користь голодуючих. не зміцнюють, але розбивають. їхнім обовязком є стояти жуть належати до II. Інтерна-

Дальше в однім місци згаданої відповіли говорить ся до- хоч-би в реакційній юнії і внутрі боротись з її реакційністю, і ціоналу. В ній теж сидять ріж- 
слівно слідуюче : Бо виступаючи з юнїї, тим самим вони зривають зі всіми юній- ні елементи. Побіч старого
'"'“Фінансовий звіт Федеративного Комітету (не “Приятелів ними масами і лишають їх під безконтрольним впливом реак- революціонера Ледебура, по- 

Сов. Росії”! — Ред.) до 31. мая появив ся в "Soviet Russia" з дійних лідерів. біч. красномовця Розенфельда,
1. серпня. Сей звіт, сконтрольований заприсяженим рахунко- Гомперс і його підхлїбиики не боять ся тих радикальних є тут і Нантський, котрий про­
вин .експертом, доказує, що" “Форвертс” не лише “кинув гру- елементів, які виступили з Амер. Федерації Праці, але вони бо- пагує злите з шайдеманівця- 
бе підозрінє”, але прямо брехав, коли він заявив, що є до- ять ся тих радикальних елементів, які стоять в рядах Амер. ми, є і Гільфердіиґ, що хоче

Фед. Праці і своєю роботою витворюють в тій організації незалежників злучити з шай- 
сильне ліве крило. деманівцями. Тому то теж не-

“United Mine Workers of America’’ є організація реакційна, залежники знаменито критнку- 
тобто вона має реакційних лідерів. Але коли прийшлось бо,- ють політику шайдеманівцїв, 
роти ся проти знижки заробітної платні, то тут не було мови як ворожу для робітничої кля- 
про те, що одні гірники мають страйкувати, а другі ні. Чому? си, але не витягають з тої сво- 
Бо Гірники злучені після індустрії, а не після фаху. Єсли-б| еї критики відповідних кон- 
так сказали тепер гірникам перейти на фахову юнїйну систему:1 секвенцій, не організують ма- 
щоби маннери мали свою юнїю, тимбер-пекери — свою, пущ- сової акції. Коли приходить 

А “Свобода” зробила з двіста тисяч долярів — дві тися- кармени — свою, драйвери — свою і т. д.? Кождий гірник плю- хвиля, де треба виявляти своє 
чі долярів і каже, що Абрагам Кан написав в “Форвертсї”, що нув би в лице тому, хто запропонував би таку організаційну і правдиве обличе, де треба ста- 
“одна комуністична організація в Америці"" переслала для го- систему. А в зелїзнодорожній і многих инших індустріях як- нуги на чолї робітників і на- 
лодуючих в Росії лише за 2.000 долярів поживи і 15.0(Ю готів- раз так справа маєть ся. і тискати чи то на уряд, чи на
кою. А за нею повторяє ту чорну брехню “Укр. Голос”. Отже ссго місяця має відбути ся в Монтреалї 38-ма річна підприємців, вони микитять.

Чи може вже хто перевнешити українських чорносотенців конвенція “Трейдс енд Лейбор Конгресу”. Реакційні провід- І тому то теж зрозуміле, що 
в брехні? Не думаємо. {пики не порушать на ній питаня про індустріяльну юнїйну си- буржуазія зросла в силу, що

Але й закиди Кана щодо висилки до Росії за 200 тисяч стему, бо їм вигіднїйша теперішна юнїйна.Система. Але нев- робітництво ослабилось, 
долярів поживи є неправдиві, хоч з тих 200 тисяч потрафила же-ж на тій конвенції не буде постулоВюклю^ий? О скпц,ки буржуазія могла приготовля- 
“Свобода” зробити лише 2 тисячі. Бо ось що пише на кінци нам відомо, венкуверські робітники, які завдяки мильній так- тись під охороною т. зв. демо- 
своєї відповіли “Форвертсови" товариство “Приятелі Совіт- ти ці подвійного юнїонїзму є тепер розбиті, рішили иіслати кратичного уряду до рестіту-
сьцої Росії": на сю конвенцію своїх представників. Сї радикальні робітни- ції монархії, від якої вона спо-

' “Пан Каган заявив, що він “не може доказати” своїх за- ки заходу порушать там се питане. Але треба, щоби робітни- діваєть ся енергічнїйшої обо-
ки і инших місцевостий подбали про те, щоби на сю конвен- рони своїх класових інтересів,
цію вислати людий, котрі дорожать інтересами робітництва.-: Державний апарат ніколи не 
То нічого, що сї робітники будуть в меншости. Конвенція був демократичний, старі кай- 
Амер. Фед. Праці, яка недавно відбулась в Сінсінаті, хоч і пе- зерівські урядники саботували 
рейшла в дусі чисто гомперсівськім, але і там вже дав ся чутні републиканський уряд, військо 
грізний голос опозиції.

Секретар BiHHÏrttrcbKoro “Трейдс енд Лейбор Кавнсіл” Ро- сторони треба було усунути 
бінсон, який був на тій конференції як делегат “братної орга- тоті одиниці з проти-монар- 
нїзації” і дістав від Гомперса золотий годинник в нагороду, хістичного табору, що в дану 

2 тисячі. Біда тільки. повернувши назад, ділив ся своїми вражіними з кореспон- хвилю могли потягнути маси

Іменно джерзиситська "Свобода" з 31. липня с.р. помісти­
ла передову статю, в якій пише, що редактор нюйорської жи­
дівської Соціяд -патріотичної газети “Форвертс", Абрагам Кан, 
зробив публично закид, “trfb большевицькі організації (в 
Злуч. Державах), збираючі гроші на допомогу голодуючим 
під властю большевиків, вживають на сю цить лишень дуже 
невеличку частинку зібраних гроший, тоді як майже всю су­
му повертають на большевицьку пропаганду”. Дальше “Сво­
бода" пише, що “Кан наводить одну комуністичну організа­
цію в Америці, котра дібрала від людий на допомогу голодую­
чим 420.000 доларів, але з того вислала на голодуючих лише 
2.000 долярів в поживі а 15.000 долярів в готівці, а 411.000 до­
лярів перенесла до якогось політичного товариства “прияте­
лів советів”, котре видало вскі суму на підкулетво больше- 
вицької преси" і т. д.

Так виглядає в “Свободі" історія про розтрату “больше- 
вицькими організаціями” в Злучених Державах фондів на по­
міч голодуючим в Совітській Росії, подана ніби за нюйор- 
ським жидівським “Форвертсом”.

Ми не знаємо, що писав редактор нюйорського жидів­
ського “Форвертса" про сю справу, про яку пише “Свобода”. 
Бачимо однак, що “Свобода" в цілій своїй статі, хоч переме­
лює порушену нею справу зі всіх боків, не згадує нігде назви 
анї одної “большевицької організації" в Злучених Державах, 

розтратити фонди на поміч голодуючим. Там ro­
uie: “одну комуністичну організацію в Америці”,

S

не мо-

кладно виказана в рахунках лише мала- часть гроший, які зі- 
стали вислані до Росії, а іменно за $200.000 поживи і $15.000 
готівкою. На кождий цент з $411.000 є виставлений рахунок”.

Так говорить ся в заяві “Приятелів Совітської Росії”. З 
сеї заяви виходить, що Абрагам Кан написав в “Форвертсї”, 
Що “Американський Федеративний Комітет Помочі Голодую­
чим в Росії” може лише виказати ся точними рахунками, що- 
він вислав до Росії за двіста тисяч долярів поживи і $15.000 
тисяч готівкою.

<Ц|
ЛВ

яка мала
ворить ся
“якогось політичного товариства “приятелів советів”, “яко­
гось комітету приятелів совєтської републики”, “якогось за- 
помогового комітету” і т. д. А тимчасом кожда організація, 
хотяй би найменша, має свою певну назву. Ніяка організація 
ніколи не буде називати ся лише “якоюсь".

Та ломимо сего, що “Свобода" в своїй статі не назвала

1ЦО

по імени ні одної большевицької організації в Америці, яка 
мала би розтратити фонди на поміч голодуючим, віннїпег- 
ський собрат “Свободи”, “Український Голос”, надзвичайно 
втішив ся свободячим “відкритєм" і давай собі погавкувати кидів і інсинуація. Товариство “Приятелі Совітської РосіГ’ 
в ту саму сторону, s. домагаеть ся, щоби “Форвертс” або доказав свої закиди 1 ін-

В числі з минувшо, середи (9 червня) Ь кр. Голос рів- цП) або публично їх відкликав. Коли він сего не зро-
иож м,стить передовий» на тему куди большевики дівають бить ..форвертс” понесе ВИНИкаючі з сего наслідки", 
збірки для голодних і в ній подає та Свободою згадану Так можуть говорити лише люди, що е чисті в своїм дїлї.
вже повисше брехню. Алезаки У. Г. доходить до свободя- Чи відкличе “Форвертс” свої брехні, ми не знаємо. В
чо. брехні, він на цілих дв. колюмн. від себе плете теревені на кождім - як би він навіть се зробив, -Свобода" і "Укр. Го- 
адресу большевиків і аж тоді каже: Один з таких доказів лос„ сего відклику не передрукують. За те вони поквапно пе- 
дав послід ними часами редактор жид,всякого нюйорського ед брехню “Форвертса” „це всотеро її збільшили, бо
сощяд.стнчиого дневника Форвертс Абрагам Каган . Зна- „отрафили зробитн-3 200 тисяч - лише
чить, ‘ І ИЛІВ нісенітниці на адресу большевиків без ніяких для них в ст що 1Х брехні зараз викривають ся на верх і вони дентами місцевих буржуазних газет. Він признав; що опози- за собою. Отже не лише Ліб- 
доказів і щойно як перший доказ на поперте своєї ляпанини, остають в очах робітників лише підлими брехунами.---------------- ція в рядах Амер. Фед. Праці дуже зростає, радикальне ліве кнехт, Роза Люксембург і По­
вій взяв історію зі Свободи про Кана чи Кагана. --------------- -----------------------------------------крило збільшаєть ся і нема на се жадного ліку. ; гіхес мусїли вмасти їх жертво-

41іж иншим N кр. 1 олос пише ще, що згаданий редактор Опозиція до самодержавних юнїйних цариків всюди зро- ю, але і щирі буржуазні ре її у -
жидівського Форвертса Абрагам Кан (після -VI. Каган) ... ПГПГПППІІЇ 9Ї0ПІ/ У і U і fllliPL У UV ТИСЙПІЛІІіТі стає серед робітництва. Робітництво починає пізнавати при- бликанцї, котрі то хотіли і зу- 
такий був прихильним до большевиків, що виїхав був до Ро- ІІБіСДиДИІ ОІиДУ лАНАДтЬЬМІл 11 ьИДШпІП чину своїх поражок і починає г.Ьмонїти між собою. Але сего міли помирити німецьку бур- 
сії аби звідтам присилати до Ню Норку правдиві відомости мало. Воно повинно отверто і виразно заговорити про свої жуазію з буржуазією антанти,
про відносини в Росії • Дня 21. серпня розпічнеть ся в Монтреалї 18-ма річна кон- бажаня. Юнійні робітники в Канаді повинні подбати про те, котрі хотіли усунути можлн-

А тимчасом çe писане “У. Г.” є звичайною брехнею, бо веншя Трейдс енд Лейбор Конгресу . Ся конвенція склику- щоби на монтреальську конвенцію попали представники опо- вість імперіялїстичної війни 
Кан до Росії зовсім не їздив, а лише перебував якийсь час в єть ся в хвилю велико, боротьби робітників з роботодавцями зиці, ; сказали там свое слово. Робітник. 1 в тій то ціли повстали сот-
Нїмеччинї. Але редактороИи "Українського Голосу ’ так напи- в Злучених Державах, з якими канадійські юнїї є в тісній злу- ; _____________________________________ ки організацій самоохорони
сати брехню, щоби лише на його виходило, як пересічному ці і в хвилю розвиваючої ся такої самої боротьби і в Канаді.| 0 н|чим ис ріжнять ся шл |'
чоловікови плюнути. Для людини, що стала політичною про- Ми не знаємо докладної програми сеї конвенції, але знаючи їі flCliâll ПСМПУОІТІЇ с ітатїйських фаїиістів чи то вГт 1
ституткою, брехня є нічим. аранжерів, не сподіємо ся, що вони поставлять на порядок днЯ; UdMAH ДсМІІАгА і і іі ” банд Гортого. І вони то замор-

Та “Укр. Голос" не вдоволяєть ся повторюванєм брехні сеї конвенції найпекучінше питане: зреформоване юнїйної орта- ..., ин-пи і-'пибспг.-г,-! iv жрптпи, . ■■■ (Кореспонденція до Українських Робітничих Вісти* .) дували і.рцоергера, їх жертви-яа “Свободою , він і від себе хоче при нагоді заїхати укра- шзаїш пц^ля індустріяльної системи. _ _______ |; ю впав три тижнів T0MV був.
Інським большевикам в Вінніпегу. Тільки біда в тім, що на В попереднім статях ми вказали, що слабість робітників, и]иі| мінїстер закордонних
сім вій так само виходить як і на попередній брехні. в боротьбі зі своїми роботодавцями заключаєть ся в їх лихій Хто слідив за розвитком по- Петрушевич і отаман Петлюра ав ратекав щ0 СВ()1М зна.

Ось що пише "Укр. Голос” на кінцн своєї статі: організаційній системі. Фахова (Crafts) організаційна систе- лїтичних і економічних відно-, просять милости у антанти, та нем своїми ' зносинами іу-
•Ня кмодяих V совітській Росії збирано гроші і а Канаді. Збір- ма є лише на руку капіталістам. Навіть коли сї фахові юнії син від часу закінченя імпері- не звертають своїх сил проти „ереперти у антанти деякі 

ка. здається, і доси не t припинена. Та се не таке цікаве. Цікавій- і злучені між собою у федерацію, то при нинішній концентра- ялїстичної бійня, сей міг пере- нашого головного ворога, Дт£- ковцесії 11Я Німеччини ти­
ше t те. що Канадійський Комітет Помочі Голодуючим в Совітській ujj капіталу в руках одиниць, або в руках тісно спаяних бан- копатись, як демократія с.іу- нікіна чи Галєра, а бачуть своє 
Росії, який займлв ся тою збіркою, злучив си якраз з товариством ковнх тростів, така федерація, де кожда юнїя має автономію, жила буржуазним і дрібно- головне завдане в сьому, щоб 
“Приятелів Совітської Роси . Повідомлене про сей значхчий <6jkt '
НОЗШ.И Українські Робітничі Вістн я»ч 44 з і червня на першій сто- віджила вже свій вік. Наикращии доказ дає сему теперішнє буржуазним партіям лише для охоронити Ьвропу перед боль-
ронї ТВ шс й впевнили своїх читачів, що “всі свідомі робітники- становище федерації зелізнодорожників в Злуч. Державах, де. оборони їхніх інтересів. Дарма шевиками, нова німецька ре- Смерть Ерцбергера розру-
Iочевидна річ — крім читачів "УРВістів', які до сего повідомлекя із 16 її юній, лише одна в цілости вийшла на страйк, а инші що меншевики зуміли за- публика, по усуненю кайзера, шила німецькі републиканські 
про нічо не мотай інатн». дуже радо повитади злуку і одобрнли її. 15 лишили ся тільки “симпатнками", хоч всім робітникам тих раз по революції обняти вла- не уважає своїм завданєм ne- групи | комуністи брали тоді 

Оеь куди стежка я горох' юній однаково знижено заробітну платню. 1 Іду, вони скоро змушені були редовеїм усунути внутрі краю ¥часть „ демонстрації за ре-
Повисше наведеною писаниною “Укр. Голос" хоче сказа- Гірники, не дивлячись на консервативність своїх лідерів, поділитись владою з буржу- підпори кайзера, вона передо- Пубдикою но вони тоді иже 

ти, що гроші зібрані Канадійським Комітетом Помочі Голоду- всі вийшли їїа страйк, бо вони мають лише одну індустріяль- азними партіями, котрі кори- всім очищує, републику від жадали заінїціонованя ширц. 
ючим в Совітській Росії, ідуть на “большевицьку пропаґан- ну юнїю. стувались ними як орудєм для Спартаківцїв. Всюди в сих Коі масової акції дія оборони
ду”, бо згаданий комітет злучив ся з товариством "Приятелі В одній з попередник статий ми писали, як виглядає фа- переведена своїх цілий, тобто державах в правительстві за- реяубжики а згДядно пн обо- 
Совітської РосіГ’ в Злучених Державах. „ хова юнїйна система, але не давали ясного заключеня, як має для усунена робітників від у- сідають соціяльні демократи р0|Ш jHTcpeciB "пролєтаріяту в

А тимчасом Канадійський Комітет Помочі Голодуючим в виглядати індустріальна юнїйна система. Щоби ббидві сї| прави державою. Приглянь- і всюди соціяльні демократи !,еІ|уґ, 1ИШ д1е центр | демо. 
Совітській Росії вже після того як злучив ся з товариством форми обговорити докладно, на се не позволяе розмір газет- мось всім державам, котрі не борять ся проти свого кля- крати перелякатись робітни- 
“Приятслї Совітської РосіГ’, вислав через представника Росій- ної статі, але ми попробуємо бодай вкоротцї вказати на їх повстали по революції, на під- сового ворога, протіцбуржуа- KjB j r,jц| ти за BÜ1BK, свого 
ського Червоного Хреста в Ню Иорку, д-ра Дубровського. за форми і на перевагу індустріяльної юнїйної системи над фа-Іставі Вилсонівського “самови- зії, а проти своїх класових то- серця та робити заходи до 
3.000 долярів поживи і одежі для голодуючих на Україні — ховою. Візьмемо зелїзнодорожну юнію, яка нині зводить бо- іначсня " народів, державам, варишів, проти пролєтаріяту. ро3шйреня коаліції на право 
і ся поміч дійшла вже в призначене місце. ' ротьбу за своє істнованє. Так, за своє істнованє, бо розбите що уважають себе “демокра- Носке і Еберт, Латинський і -ЮВС1М тьогічно вони хотіли

Сими днями редакція “Українських Робітничих Вістий” страйку є погромом і для самої юнїї. тичними”, а побачимо, що в Пілсудський, Мазепа, et tutti вже тоду утворити однолитий
і Комітет Помочі Голодуючим на Радянській Україні в Віннїпе- На зелїзній дорозі працюють: машиністи, палячі, телєгра- них не гірше панує буржуазна omuiti розпочинають будову буржуазний фронт проти ро­
гу отримали від Головної Управи Українського Червоного фісти, клерки, столярі, секціяни і т. д. Всі вони мають свої кляса, як в монархістичних і. “демократичної” републики бітництва Дарма наші товари- 
Хреста за підписом д-ра І. Холодного листи, в яких сказано, окремі юнїї. Кожда з тих юній має свої центри і тисячі віддї-1 абсолютистичних державах, під морду робітників. ;uj ів(.рталн „а се увагу проф-
що Український Червоний Хрест одержав перший транспорт лів в ріжних містах краю. 1 от в однім невеликім місті, де є Польська Ре публика, " на чолї ! Но історія мстить ся на них. СП1Л0К шайдеманівцїв і неза-
харчів з Америки для голодуючого наседеня України. На сей пару сот зелізнодорожників, вони ділять ся між собою на кіль- котрої стоїть пепесівець Піл- Вони, котрі для буржуазії ВИСИмйх соціальних іемокра- 
транспорт складають ся: 150 скриньок конденсованого молока, ка, або на кільканайцять відділів окремих юній. По пять чи судськнй, котрий закоштував зрадили пролетаріат, скоро TjB Профспілки і шайдеманів-

по десять членів у відділі, але кожді окремо. Посилає, ска- насолоди 4 царських тюрм і стають ся для буржуазії непо- ц; занадТо вже відійшли від 
Про сю саму посилку за зібрані в Канаді гроші писала j жемо, екзекутива юнїї машиністів до того місточка свого орга- австрійсько - німецьких вяз- трібними, бо буржуазія наби- соціалізму, щоб

нїзатора. Платить йому подорож і він приїзджае тільки до ниць, обняв якраз ролю цара- рає під їх охороною сили, та...
“З Америки в Одесу прибуває пожива (згущене молоко, І свого відділу. А щоби обслужити всі відділи всіх юній, то ту в Европі; в фінляндській проганяє їх. Так то було і у 

сало, месо і одежа) на адресу Українхреста. Сї засоби е куп- треба посилати до того місточка 16 організаторів, які мають републицї білий терор замор- нас, в Німеччині Носке віді-
и обслужити там 200 членів, тобто мають зробити ту роботу, дував не менше число робіт- 

и—w . яку при індустріяльній юнїйній системі зробив би один орга- ників як Горти на Угорщині
Так заходить на місце та поміч, котру дають голодую- нїзатор, бо там був би тільки один відділ. А тих 16 оргамїза- в Латвії і в Естонїї вішають 

чим на Україні українські робітники в Канаді, і- котрій шкоди- торів треба утримувати, треба оплатити їм подорож.

о стало монархістичне. З другої

ловко на пункті виконувана 
обовизань Версальського ми­
ра.

» •

80 бочок маса, 14 бочок сала та 3 ящики одягу.
знова станути 

на класовому становиску. 
(Кінець буде.)

;харківська газета "Продєтарій” з 28. червня слідуюче:

за жертви, зложені переважно Українцями — жител брав робітникам послїдНий ка­
рабін» тому то теж Кап і Літ- Товариші! Відновляйте пе­
вні в 1920 р. прогнали уряд Е- редплату на “Українські Ро- 
берта. І треба було знова по- ; бітммчі Вісім".комуністів масами, диктатор

«
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ЖÂ
народ модема легко заснмілю- ' Комуніст засновують шкода, 
вата на Канадійців. "Ви пору­
шили питане, яке стало ся най- ,,_ --- Канаді шкоди, то родичі, які

Кілька тижнів тому назад мн| Українським робітникам в більшим нещастем нашого иа довг„й час шукали на-
кладу: на першій державній пмсалн , -українських Робіт-і Канаді треба запамятати одно.'Р°да • вдовів він. "Діти аси- » навчнтн своіх ді.
. угаяній фабриці було виро Ничмх вістях", як то славно- Ті, шо розпинають ся на сло- І^юють ся за скоро. 1 якраз ^ ^ .. мов|| післад„ 
блено в червня І#21 року —і звісний пресбнтеріянський прі-,вас за "неньку Україну", потра-|се^ Факт став причиною те- дїтнй до тих шкіл.
4.408 арш. сукна, в липні —! чер Павло Крат росписав ся флять в той самий час доноси грішного шкідливого поло- оДНІШ 3 перших завдань
о8і#0 арш., у вересні — 11.481 був в “Канадійськім Ранку”, ти до поліції і пакувати до *еня; яке 1СТНУ* ■ наших ко" ; большевицького' учителя е
аршинів. що большевнзм серед україн- тюрми зовсім невинних люднй зьонїях. В той час як діти при- знищити в дитини всяку

В жовтня, лін-топаді і гру- ської еміграції в Канаді і Злу- Крат найліпший прнмір сему. своюють собі англійську мову думку про релігію. Він му­
ляй 1921 року ті підприки- ченнх Державах цілковито у- В “Кан. Ранку” він кричить про і8.. к‘лькох МІСЦЯХ- то родичі не снть підготовити грунт для 
ства текетїльяої промислово- пав і що на його Місце повстає один український національний набули собі знаня англїйщини Грудого матеріалізму. Длято- Л 
сти, які були обеднані в тре- одноцілий український націо- фронт, про любов до України. 33 довгі Роки- * се було ПРИЧИ‘| го’ПЄрШІШ кроком в тих шко- 
сти, виявили значне оживлене пальний фронт. Ми виказали а в **Гло>бі" показує поліції ;ною' що Роднч' губили звязь дах е навчане Пр0 те, що нема 
в своїй продукції. були всі тодішні брехні Крата пальцем на укр. робітників, що 3 своми дітьми. Вони не могли gQra g р0р0-1д де „ органї-

3 кінця 1921 року всі текс і те, що ми тоді написали, не вони підготовляють в Канаді вчити сво^с д'тий “оралі і ети- н0 пресвнтерську цер- З
тільні підприємства Укртекс. посмів заперечити ні Крат ні революцію. А в одній і другій ки наших батьків, а результат $ одна з таких шкіл де у- -і 
тїля переводять ся на госпо , “Канал. Ранок". газеті говорить про велику лю- сего такий страшний, що я-чнт^ ГОВОрИЛИ дітям, що во-
дарський розрахунок та кой Та ось не мi1tiy.ro богато часу бов до Бога. Як се все скла- просто деревію, коли тільки ^ ^ потребують слухати ро- і
центрують ся. Коли-б не голод, і Крат співає зовсім що иншо- дасть ся: ненька Україна, один подумаю про се. Сімдесяті, aH4jB j ДІТ|| " вертаючи домів,
текгтїльна промисловість без- го. Але се вже він говорить не національний фронт, євамгель- пяуь процент українських ді- кл1Ікали - подїїчів “товаришу З
умовно зробила би дуже поміт- в “Кан. Ранку” для українсько- ська любов. Бог... і поліція. Як тнй покидають дім і не дають т | »«товарИШКО мамо”, 
ні, успіх-н в біжучім іюці; го- го читача, але в англійській всему тому разом пасує. ПР° се<іе більше чути. Знова хо вказати ясно на те> |
лод же нищить всі сподіванки, буржуазній газеті “Глоб” (ви- Виступи Крата і инших укра- великий процент дїтий попа- родичі не бажають, щоби 

Поруч з текстїльноп проми- ходить в Торонтї) для англїй- їнських чорносотенців свідчать. зають на блудну дорогу за- д[ти ВНрОСТади „ комунї-
словіетю стоїть к)мвецька про- ської буржуазної публики. Ко- що українські робітники в Ка- явив пан Крат. стичній науці Але вони самі
мис.птсть України. На пер- Лн в “Кан. Ранку” Крат “дока- наді роблять добру роботу “Се лихо в послїдних роках СТратилн душевну звязь з ни-
шого січня 1921 року вона на- зував" на чім світ стоїть, що і і се дуже коле чорну сотню. А зросло до тої степени, що у- М1|’ р0дичі не мають нагоди її
раховувала 44 підприємств, большевнзм серед Українців в тому, що ся чорна сотня чуєть країнські батьки і матери звя- вчити ся по англїйськи Біль-
в ній — 5.393 машини -і 12 Канаді і Америці упав, то в'ся безсильною супроти україн- зались між собою тїснїйше в
робі ГНИДІ» І ? — Редакція “У.
Р. В.”). Се переважно дріб­
ні кустарні підприємства, 
через се їх не було націопалі- 
-ювано. В кінці серпня 1921 
року управлїнє кравецькою 
гцюмис.ювістї) було обєднано 
з Укртекс тілем в новий 
“Главк” — Українське Управ­
лїнє текстільною і кравецькою 
промяедоністі). Кравецькі май­
стерні працюють весь час 
більш менш нормально (ши-
Ірть ГОЛОВНИМ ЧИНОМ ОДІЖ ДІЯ
війська).

Світова війна а потім горо- 
жанська війна на Україні зов­
сім підірвали українську шкі­
ряну щюмис.ювість. В 1920 
роцї органами управлїня шкі­
ряною промисловістю було за- 
регістровано до 2.568 заводів, 
з них більших (що могли би 
вн|юб,тяти більше, 5.000 шкір 
в місяць) —*,5 заводів, серед­
ню: (що могли виробляти в 
місяць не менше 1.500 шкір)
— 15 заводів, малих (що мо­
гли би виробляти не менше 
500 шкір в місяць) — 110 за­
водів; решта — були дрібнень­
кі заводики.

продуарпшість 
більше відсотків 
продукт. Як . підносилась 
продукціє видно з такого пря­

ло 50 і ДОНОЩИК І РЯСІ.ПРОШИЮТЬ УКРАЇНИ ПІСЛЯ ГОРОЖАНСЬКОТ 
ВІЙНИ І ЗАХОДИ ДО її ЯДРОДХШ

“Коли комуністи створили в

mm*.-)де *Уі

(Продовжені.) шиї підприємств є весь чає 
дуже низька; в 1920 році вона 
ледвя виносила 10—25% до­
воєнної, нормальної продуктив- 
ности. Причина сього — зіпсо­
ваність машин, недостача па: 
лота, Лрівців, пряжі, кард, 
неможливість одержати іза

СІ підприємства поділялись 
так: 4 заводи для проми­
вай вовни, 47 суконних і 
войлочних фабрик. 28 тка­
цьких майстерень. 6 вагових 
фабрик та штучної вовни, 13 
паичопгао • трикотажних фа­
брик, 13 нитяно - сукальних 
фабрик, 10 підприємств пере­
робляючих коноплі, та джут. я, т( піювадити про-
1 текегільио технічна фабри ДУ”»» иа 77 найсправнійших 
ка. І краї ильня. — всього 126 4«бриках Одначе катастроф 
підприємств У в. їх сих під 4*™»* згаад* продлщй ”>'

19201ля в Донецькому басейні не 
дав можлива-™ здійснити сьо­
го наміру; було пущено в ро­
боту всього кілька підпри­
ємств, що мати своє місцеве 
патино. Продовольча скрута 
зменшила продуктивність пра­
ці і сих підприємств. Нарешті

кордону ГОЛКИ.

4 В перше півріче 1921 року

приємствах [міхуваюсь и 
році 0.563 («бітників.

12 жовтня 1920 року було 
отворено “Главк” текгИльиоІ 
промисловоети України, так 
званий “Укртекстіль”. Шість 
найбільший підприємств було 
підпорядковано безпосередні, 
і ему “Глаякові". Патагодити текстільною ігромнело-

вістю повстата нова небезпека.
шість з них се робітники і во­
ни не можуть вчити ся англій­
ської мови вечерами, бо вони ’ 
змучені. Що більше, в цілім 
Онтеріо нема ні одної церкви 
ані організації, які підпринили 
би певні кроки вчити тих лю- 
дий англїйщини”, сказав Ре-

“ґлобі” він заямяє зовсім про ських робітників, вона хапаєть 
тивне, а іменно, що большевн- ся за денунціяції. 
ки майже

тій цїли, щоби основувати 
школи в українській мові, де 
їх діти могли би вчити ся хат- 
ної мови і в сей спосіб відно­
вити втрачену звязь між роди­
чами і дітьми”, додав він.

Большевики використали 
нагоду.

працю вдало ся тільки в хар­
ківських підприємствах. На 
перешкоді «том брак сирівців 
І коноплі, вовни і і палива. Си­
рівці збирали: управлїня під­
приємствами, кооперація і, з о- 
севи, місцеві органи комісарі­
ату продовольчих справ. Вда­
лось зібрати коноплі всего 
106.805 пудів за цілий рік 
I власне за 9 місяців і; крім то­
го було вже в підприємствах 
101.528 пудів із них 85.798 пу­
дів коноплі було одержано з 
Совітської Росії). Справа з 
вовною стояла ще гірше; зби­
рали П і на Україні і на північ­
нім Кавказі; зібрати дуже ма 
до, так що вкупі зі старими за­
пасами в ґубернїяльних тек- 
стільних уиравлїнях в кінці 
року на Україні було на Під­
рахунку всего біля 100 тисяч 
пудів вовни.

З Росії було одержано 
для українських ткацьких фа­
брик в 1920 році — 6.425 
пудів готової пряжі, а з захід­
них місцевостий, звільнених від 
Поляків — 35 пудів аніліно­
вих фарб і 981 аршин карди- 
тних бинл.

Кваліфіковані робітники на 
сукняних, ткатьних і паичош- 
но-трикотажних фабриках бу­
ли не місцеві, а приходьки з 
Польщі. Литви і Латвії. Як 
тільки було заклинено мир з 
сими державами, робітники 
масами почати лишати фабри­
ки й мандрувати до дому. Се" 
примусило припинити працю 
на кількох підприємствах.

Та не зважаючи на все се 
працювавшими текетїльними 
підприємствами було виробле­
но за перше півріче 1921 року: 
сукна — 183.195 арщ; панчох 
—9.700 дюжин, панчох вели­
ких — 6.054 дюжин, трико­
тажних виробів — 17.882 шту­
ки, ниток 9.657 дюжин, мішків
— 31.577 штук; канатів — 
6.476 пудів, пасів — 240.543 
аршин. Отже за перше півріче 
було вироблей» сукня, пасів, 
панчох, ниток і трикотажних 
виробів більше ніж в 1920 ро­
ці; натомість продукція .чіт­
кім зменшилась на 36.6%, ка­
натів на 21%, пасів на 4.3%
— в порівняти з продукцією 
1920 року.
-1) другому піврічу 1921 ро­
ку текстїльиу промисловість 
було підпорядковано вимогам 
нової економічної політики. 
Замість 77 підприємств, вклю­
чених раніш в програму про­
дукції, було відібрано тільки 
26 самих житєздатних підпри­
ємств; ннші пущено в оренду 
І приватним підприємцям і ар­
тілям і. Система натурально­
го іфіїміруваня (введена за­
мість грошевої платні, що ні­
чого не давала [юбітникови і 
подекуди значно піднесла про­
дуктивність праці". Деякі з 
державних фабрик піднесли

Гіонизше передруковуємо в 
цілости і дослівно розмову 
Крата з репортером торонтон- 
ської буржуазної газети ‘Глоб’, 
так як вона була поміщена в 
тій газеті.

здобули контролю 
над лів мілїоном Українців в 
Канаді- Як погодити такі су­
перечні заяви Христового по­
слідовника. сего звичайний 
смертельник ніяк не може зро­
зуміти.

Та заява Крата в торонтон- 
ській газеті “Глоб”, яку ми пе­
редруковуємо понизше, не ли­
ше тим цікава, що вона гово­
рить Зовсім що инше, як писав 
Крат не так давно тому назад 
в “Кан. Ранку”, але важнїйша 
вона ще тим, що денунціює у- 
країнський робітничий рух в 
Канаді перед властями. Крат 
виразно говорить в однім мі- 
сци своєї заяви (мова йде про 
Українців) :

веренд пан Крат.
“Вплив церкви між Україн- 

“Єсли ті діти так добре го- цими нужденно підупав і то не 
ворять по англїйськи і посту- тільки між протестантами, але 
пили так скоро в напрямі аси- так само і між греко-католи- 
міляції, то чому-ж англійські j ками. Велика греко-католиць- 
недїльні

УКРАЇНСЬКІ ДІТИ ОХОПЛЕНІ 
ЧЕРВОНОЮ НАУКОЮ НА 

НЕБЕЗПЕКУ КАНАДІ. (“сондей- ка церква на Ройс улицї числи- 
скулс”) не заопікують ся ни- .та перед війною поверх 3.000

прихожан. Се число впало сво- 
“Ми посилаємо їх до неділь- го часУ до одинайцяти членів, 

них шкіл, одначе се не означає, одначе послїдними часами во- 
пропагандової шо тим способом можна по- н0 збільшило ся знова до по­

вернути їх знова під домашний 
вплив”, була відповідь.

школи
Реверенд Павло Крат говорить, 

що молодій генерації вщі- 
плюєть ся грубий матеріа­
лізм при помочі добре зор­
ганізованої 
системи.—Приготовані шля­
хи революції.

ми”, запитав “Глоб”.

тирох сот”.
“Між Українцями е помітне 

пробуджене ся в релігійних 
справах. Вони не приймуть ма­
теріалістичних доктрин, єсли 
вони (ті доктрини) не прино­
сять користий. Але я мушу 
признати, що організація бу­
ла готова. Большевицькі гру­
пи були неорганізовані для 

Комуністи отворили чоти- надходячої революції таки тут 
ри школи в Торонто і де лише в Канадї- Поліція ніколи не 
стрінете в Канаді N краінцїи, викрити тої організації,
там ви найдете й комуністичні 
школи. Я хочу вказати ясно на 
те, що хотяй двайцять сім мі- 
ліонів Українців в старім краю 
жиють під радянським режі- 
мом, то там нема комунізму 
в практиці. Український народ 

В Канаді є під теперішну по- приняв большевнзм на віру, 
ру поверх мів міл'іона Україн- йому говорено, що больше- 
цїв. Щодо числа після націо- ; визм принесе йому рай і він 
мальпости воци стоять на тре- повірив пропагандистам, які 
тім місці, а Англьо-Саксонцї сіяли такі вісти. Українські се- 
є першими а Французи други- ляни і робітники не розуміють

економічної науки Карла Мар­
кса ані не розуміють Леніна з 
диктатурою пролетаріату. Во­
ни хотіли бачити той рай дїй-

“Се положене використали 
большевики. Вони мають одну 
головну ідею, що як вони ді­
стануть дїтий, то тоді будуть 
певними, що будуча генерація 
буде піддержувати червону 
доктрину’1’/Продовжив він.

“Большевицькі групи були 
неорганізовані для надходячої 
революції таки тут в Канаді. 
Поліція ніколи не веліла ви­
крити тої організації. Органі­
зація була заснована в тій цї- 

щоби мати оружну силу 
для розпорядимости червоних, 
коли вони пічнуть революцію”.

Повисші слова се нїчо инше, 
лише явний зазив до поліції, 
щоби вона порозбивала укра­
їнські робітничі організації і 
поарештувала їх передових ро­
бітників, бо вони підготовля­
ють в Канаді революцію при 
помочі оружноі сили.

Аж на такі явні доноси пу­
стив ся в своїй безсильний зло­
бі “отець духовний” Павло 
Крат.

Не згадуємо вже тут про ин- 
ші брехні Крата, як приміром 
те, що в укр. робітничих діто- 
чих школах вчать дїтий не слу­
хати родичів і тим подібні ні­
сенітниці. Кождий скаже, що 
се все чорна брехня.

НАДІЄТЬ СЯ, ЩО БОЖА ЛА­
СКА УСУНЕ НЕБЕЗПЕКУ.

“Над українськими кольонї- 
ями в Канаді повисла червона 
небезпека. Положеня так в мі­
стах як і на фармах неможли­
во назвати инакше як шкідли­
вим і уємним для прогресу а- 
симіляції Українців в канадій­
ськім домашнім господарстві”. 
В сей спосіб Реверенд Павло 
К^ат, пресвитерський місіонар 
для Українців в Онтеріо, зясу- 
вав вчера для “Глоб”-у свою 
заяву про положене Українців 
в Канаді.

ли

Організація була заснована в 
тій цїли, щоби мати оружнуНі весі Кількості! і 1261 під­

приємств на 1 січня 1921 року 
працювало лише 68 підпри­
ємств (в них 6.477 робітни­
ків); при чім се були вже до­
сить великі, обєднані підпри­
ємства (так 20 ткальних май­
стерень було обєднано в одно 
підприємство, так само 8 пан- 
чошних було сконцентровано в 
одно підприємство і т. д. ). Під­
приємства були на ріжнім ста­
ні — 39 підприємств було на­
ціоналізовано, 29 взято на під­
рахунок, 58 було сконцентро­
вано і закрито.

Продуктивність

(Дальше буде.)
силу для розпорядженя черво­
них, коли вони пічнуть рево­
люцію. Деякі побачили свою 
ошибочну дорогу і сказали 
мені про ту величезну тайну ор 
Ганїзацію і я вірю, що вони 
дуже сильно тратять вплив на 
людий, бо Українці бачуть, щц 
все те дурне".

Три політичні убійства в Бол­
гарії.

В Болгарії убито префекта 
поліції Пано Чуклєва трома ре- 
вольверовими вистрілами, ко­
ли виходив зі свойого дому. 
Того самого дня застрілено інс­
пектора .тюрми Ііуїна Іванова 
в хвилині, Нема гроший для боротьби.

“Ми плануємо отворити 
школи і поборювали би чер­
воних, як би ми мали гроші. 
Однак червоні є ліпше заосмо- 
трені фондами, як 
він.

коли виходив 
тюрми. День перед тим дістав 
визначний соціаліст Ґерґанов 
почтову посилку, яка при роз­
пакована) експльодувала і ро­
зірвала його на куски.

з
ми.

Мерешкаджають асиміляції.
“Глоб” запитав пана Крата, 

чи по його думці український сностию.працював >ЦГ, до^а в

г “Кого-ж треба обвинувачу­
вати за таке положене в укра­
їнських кольоніях”,
“Глоб”.

Евген Варта. на рік (не-менше 120 робочих днів.) Члени ви- ного пляцу-для скачок. В осени се саме мало державний провід. Але потім було - зважено,
биради маєткову господарську раду, яка мала бути зроблено в ширших розмірах по всій кра- чи не було би доцільнійше комуналїзувати о-
функції, подібні до функцій рад великих про- їнї. В богатьох великих маєтках було прокла- кремі маєтки, з метою підвисшеня доходу з них
мисливих підприємств. Але f огляду на те, що дено полеві зелїзні шляхи, .для чого було ви- через місцеве співробітництво і контролю. Так
авторитет маєткових \ урядників, через мало- користано рїжні військові матеріали. З маєт- само з боку промислових робітників виходили
освіченість сільсько-господарських робітників іув, що лежали далеко від зелїзниць, було ви- пропозиції передати їм великі сїльсько-госпо-
та через консервативність їхньої ідеольогіҐ, везено всі молочні корови і сконцентровано їх дарські підприємства для безпосередного го- наР'д уважаєть ся чужинцями
стоїть дуже високо, керуючі урядники мали в молочарських господарствах, положених бі- сподарованя; вони хотіли, після припиненої * хотяй чого приймають як
взагалі велику перевагу над маєтковими робіт; ля зелїзничих стацій (двірцїв),-іцоб таким чи- промислової праці, взяти участь в обробленю знаменитого рільника, то роз-
ничими радами, які до тогож не всюди були й ном забезпечити молоком столицю і инші мі- грунту “їхніх" маєтків. І хоч яким спокусли- ДЇляюча лінія між Українцями

При таких умовах можна було енергійно пе- вибрані. Отже можна сказати, що сільсько-Гр- «ста. Робітники і урядовці люксусових і ин- вим здаєть ся се, ми все-ж з принципових мір- ■ тутешними Канадійцями бу­
ре водити вивласненє землі. Постановою від 3. сподарСькі робітничі ради істнували взагалі ли- ших підприємств, що опинились без праці, ма- ковань відхиляли подібні пропозиції. При за- ;ла -,а Р'зка • сказав він.
цвітня 1919 року було проголошено- вивласне- ще формально. Правдива організація сільсько- ли бути надіслані, яко робітники, у вивласнені гальній тенденції до партикулярізму, котра є “Я сподію ся, що.надходяча
не без відшкодованн все і великої і середної зе- господарських робітників мала розпочатись маєтки і таким чином вони знайшли-б для се- властива кождій революційній епосі, таке роз- зима принесе релігійне прибу-
мельної посілости, разом з усім живим і мер- лише з осени (19І9 року). Дуже важна для бе продуктивну і здорову працю, а одночасно вязанє справи могло би звести зовсім на нівець дженє", продовжав Ре&ренд

інвентарем, вимогами і банковими борта- продовольчої справи літна сїльсько-грсподар- сприяли би піднесеню інтелектуального рівня центральне завідувань засобами поживи. В пан Крат. “Я думаю, що з бла-
ми. В с^мій постанові не встановлено мініму- ська праця •— жнива — повинна була пройти а тим самим і дохідности праці сїльсько-госпо- Росії, з її кольосальними просторами, здава- гословеня божого ми зможе-
ма землі, який не підлягав внвласненю. В ін- спокійно, без перешкод. Але і в сільськім го- лаоських робітників. І, дійсно, в поданих висше лось, вигоди, які давало стремлїнє місцевих мо вратувати тисячі мого на-

. струкціі-ж по переведеню в житє постанови 6 соодарЄтві між робітниками і маєтковими-уря- великих огор.одах працювали сотні бувших у- сил до підвисшеня продукції, переважали ту рода для царства Христового”,
земельній справі було назначено сен мінімум в ловцями мали вже місце подібніж суперечки рядників й нншйх членів бувшої "“панської” шкоду, шо походила при сім від погіршеня, чи закінчив він.
5?1 гектарів (100 угорських loch).*) Таким чи- та непорозуміня, як і на фабриках та заводах; верстви, і працювали охочо і совісно. Корот- власне від иорушеня єдности, централізації в (“Globe", Торонто, 29. липні 1922.Г 
ном богато міліонів гектарів землі — прибли- полагоджу вати їх було надзвичайно тяжко.
жно 50 відсотків загальної площі землі і від 35 Та одночасно з полагодженєм вказаних вис- житє добре продуманого лляну, що мав на цїли ріна, вмішеній в “Rote Fahne" в кінці 1919 року, 
до 40 відсотків посівної площі — перейшло, ще організаційних питань сїльсько-господар- в короткім часі піднести врожайність на вивла- читаємо слідуюче: 
юридично, в посідане працюючих кляс.

спитавЕКОНОМІЧНО-ПОЛІТИЧНІ проблеми 
ПРОЛЕТАРСЬКОЇ ДИКТАТУРИ. “Я не знаю. Церкви повинні 

були зробити свою пайку. Наш

Переклм П. Хриспока.

(Продовжене.)

твим

ко кажучи, було приступлено до переведеня в керованю продовольчою справою. В статі Ла-

Побіч згаданої розмови з
, - Кратом “Глоб" помістив фо-Щоб поставити сільське господарство на г . . .„ тографію Крата з такими під-службу інтересам пролєтаріяту і розвин>ти йо- \ ■

го в сім напрямку, Радянське правительство „ , . .
дає великі участки землі фабрикам, підприєм- 4 I1 ' „ Бачить червону небезпекуствам і товариствам, так само як і органам го-' - в чужинецьких школах .родського управлїня, для організації сільсько- Апт.іГпяА;е„.
го господарства. Декрет Ради Народних Комі-! Рп110 Крат, пре-
сар.в від 15. лютого 1919 заохочує до заходів свит *кий місіона 1 ^ Ру.
в сім напрямку. Так поруч з невеликими се- - , г-, ; - кранців, який в розмові зая- лянськими, поруч з приватними чи дрібно гру- , „- r . вив, що большевики майженовими сільсько-господарськими підприємства- , .... - 1 . г здобули контролю МІЖ П1В-М1-ми, повстає соціалістичне сьтьське господарство ., „,- г Ліоном > кранців в Каиадг .— в бувших поміщицьких маєтках, що залиши- г
лись ще не поділеними між селянами. Таким 
способом створюють ся на очах у селян сіль­
сько-господарські центри, котрі своїм прикла­
дом переконують селян в перевазі великих, то­
вариських, раціональних господарств і заохо­
чують їх до організації таких господарств”.

(Дальше буде.)

ського робітництва, вже було почато працю в снених грунтах, що виносили 40—50 відсотків 
Управлїнє окремими вивласненнмн маєтка- напрямку такої реорганізації продукції у ве- загальної земельної площі, до такого ступня, 

ми було організовано на зразок управлїня фа- -інких поміщицьких маєтках, яка-б забезпечи- щоб можна було забезпечити принаймні хоч 
брнкамн та заводами Безпосерений ке ро вник ла харчоване городського пролєтаріяту, бо на найбільш насущні продовольчі потреби мій- 
предукцією, подібно до комісара продукції, поставку засобів поживи селянами не можна ського цаселе.ня та прорвати економічний моно- 
призначав ся державою і був на становищі дер- було дуже покладатись. Се останнє примушу поль селян на засоби поживи. Найбільшою 

урядника -в маєтку. Члени продукцій- вал о вживати всіх можливих заходів до того, перешкодою в переведеню сього пляна в житє 
ної кооперативної спілки були постійною ро- шоб піднести продукцію у великих вивласне- були короткозорі, ворожо настроєш протц.

сільсько-господарських підприємствах. Рі- пролетарської Диктатури, задубілі в консерва- 
господарстві цілий рік день-у-день *т допомогові матеріал и, вутле, бензина, штуч ти впій психольогіі провідники професійних 

і свобідинми робітниками, котрі зобовязува- н* погної і сільсько-господарські машини та спілок сільських робітників, котрі підбивали 
лись працювати в маєтку певний мінім>т« днів знарядє (в першу чергу парові плуги і т. п.), робітників у вивласнених маєтках до виставле-

відпускались —- з огляду на не вистарчаючу ня таких непомірних вимог, що задоволене їх 
кількість всіх сих річий — в першу чергу у ви- привело би до того, шо всі продукти сїльсько-

жавного

нихбочою силою: а саме — челядниками, що пра-
цюмли в

•) Ясно, шо опредЬеш норми 111 тих господарств, 
які не підлягають внвласненю. на основі ляше роамфу власнені великі маєтки. Виник був плян орта- го господарства залишились би в руках еїль- 
вдоші іемдГ віл ними, і вдасть ся недосвональнин, бо во- ніз уваги всі великі маєтки навкруг столиці й сько-господарських робітників, а мійському 
■о стоплю* в сутн річа дуже ріжні господарства? loo ipeh инших більших промислових міст в низку ви- населеню взагалі не залишилось би нічого. Та 

Аде^мс Wlnl &1,нл*іи^вНнюго "ннш'т.*> соко-інтензивних господарств, з заведенєм го- можна думати, що доцільною, впертою агіта- 
,ое® родинх та садових культур. В околицях Буда- цією було би переможено і сю перешкоду.

Всі без виключена вивласнені маєтки було 
закладено великі огороди на просторах колиш- з початку поставлено під один центральний

Арештована в Варшаві.
Варшавська поліція викрила 

тайну жидівську організацію 
п. н. “Komzukunft". Арештова­
но 1осіб.

овреділенв мівіжідьеої порив, врін терншрть
Несправеддммстьі шо новстш через таке опреді- пешту вже в перший місяць диктатури було

вут» піімійшс система ms мо ццр.кіи.
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журнал в «al В аолуї0Р6ТШ ОГЩ УКРДЇН- УіСтумжте о Дону”. Тож. 
сен»

е дуже І
в Канаді Г зовсім слуоа-

СШі (ГЕП ГІ «рівуамур- 
жа Україні з Канада і ванну: і від вюсе низана

са
Уі і“Жав’ у Лавові та лп-

О народносте, а ос об ■ Хай всесвіті(унрв- Нізяй, Божарн і Грека АЛЛИнЯ". СеВ 
s iad

До *'народних донія~, тоді вк до ро-Архвв Юрчсякоінсьаеі 
ПИВ р.

в «асі
в вовн Сіюввх дуже окрені 13.1 бтншжх зона їм зась. Овусххюч* 

сю HkacBkTV, Т. МнхлЖловсьцмЯ ска­
зав, що сей дін буде -віро

Та­
бу зо куркулі, і серед У країн- -ЩО ЗА РАДІСТЬ. ТРОХИ СЕРЦЕ 

від 100 до 200 дсса- НЕ І1УК.ТО-.ввдоджзв в Гала- цїк. котріДв світової ви тав довго, вока сюдв не заго-Яв >а *Ь теля del ре- 
ТРВД ояер са :ь свідомм* одна, або два

біль-1
три рівнії «armai: богжте-кур- Перебуваюча ва рарнал провіши! 

сїіоео-ггртзеиккн- куаіаекке середнє і везаножно-бат- Сасзачекану ніж англїбсккн* населс- 
“ Мзюнн від боком достаточну j ж. мав а нагоду бути на ід відвіку, 

повстала емігрантська спільність куркулів, біднота не Дшлл акп* у строю вал* Гребн [рокере Асо- класову свідомість,
гиннько-українська преса, головно > шукать робот до міста у фабрики, цищж. Щодо пікніку, то дуже гарно д ,мн |0 чсрін, 1а1де,,. ^ ь.
Відні Там ввхоДмдо екнбсь час на- бо працювала ■ одного, то а другого іабаклжля са, нема шо Ж казати, дука „іфейт т Ннконк і представив мі-
цюназ-демократичне Діло- » імен курнула. До міст сїзьськнб відмін гарно: гули аж три тім* . бейсбол роб,™.*,,, cnpaev „ сди, 10
■снім форматі, при пиупалш змісті, бо» са бт* на роботу , шибр не збо- гейм. м!.. аж три гімн ірали. а тізь- ! к,варіІШІ рішнлн що сеі дш Mat 
друковане старими черенками, від в- січнів са". Се» страх тримав Ного „м два грачі руки собі позомадн., с|гти назї> Український Робітничий
киї вже око відвикло Тім теж ви- стазо вазо куркулі і біднвк нічого Тепер носить попрКІпзувані до шні j ді„ j млс 6ути фи№ю у Ро6 д((

старанно редагований (змісту не знав про світ дальше свого села : Досить того, що дуже гарно забав Mv „ Вінніпегу Отож честь тому то-1
в зараз не торкаю се І Вмінмк Сою- Поденна робота на селі дуже рідко лили са. Відтак по грі була печера sa мрншоан шо він не пожату вав сво-
за визволена України Він придержу граплмлась, бо куркуль не любив по- тикетамн. по 25 ц. за тикет. По вече і го Іруду Прм6ув , „казав товаришам

каюкочкн товариство що •*» “ австрофиьсьвої політичної о- ленщнка. і того він не міг вигашу- рі, вк звик-зо. кожлий з непорожні» „ дійсне місце і ш.іт до с.ііомосги 
се -Обшссгао їм Михайла »*ни ги послі дшеоки. Куркуль справ сп жолумом бажав би почули пкусьі -

....... ______ В петруимвнчівськиї часах кмхо- наймати робітника на речинець — на гарну промову. Грейн І рокере Асоц ' * ' , лоор* 1,0
нгпіпііпііп штгггагні .■_______ 'лиж в Галичині Нове Слово", по- міевць або на рік. 1 бідняк наймав сп. , про се подбала Вона заздалегідь *>""* ■» Робітниками

“ТЬн«.,т. V ипартійии» з не вник, безбарвний. Ра- а на селі манати сп значило прода- приготовила двох бесідників: жен “MHHU 6>™ *“си“ панам аа
На аочатік їмо ні о.,.,, гснтнюін тевллв видавали лневнив "Народ nu ги се. І біднів продав сп курку леви щнну і мушину. А відомо, шо в Ан ПОП,ш Аармоідам. Нам самим треба

народовці свій щоденник Діло піл : редакцією Багацького Він стари св на рік і працював у него від идчі ДО глїйцїв “LwIv’b First”. Отож пер лу’,ІтІ ” * °”> *”“> ро6тпгІу
B його на ліво. а-« більшість у- ночі, а навіть ночами. шок, говорила женщина. Внступи-,а!орган,3^"°' шо6н "» MorJ" освиом

Ьелев BreeJr Панейка Ло 'Ф-»* вартії (U.K І всіма силами про- Жиючи в таких обставинах робіт на шхвнещене і каже: "Я 1 органїза ,ЯТИ сс6е 1 пинавати 1,0 ПРМВ/ 
гаГьго^ иТТан тетерь ^ -"—а с. том,: Офішкльний орган ниви не мали часу думати про себе, юрка Грейн Гроперс Асоц і хочу * “J* C”?"° зров“" 6"
остамних часів і аж в ihuwT.he ча "УнР»»**" «*Ртан ще найбільше ува вони не мали нагоди навіть один з вам оповісти про те. де а була і що „ ! 'ифеИтські робітники, що пішли Пра­
га, був змінений на. "Увраінськнй ™ » »'■* органі, на зо» іру.нм поговорити Куркулі, будучи бачила Розповім ми к в була в роб.тииьа-
Вніни. " — —...... .... ишіиий витавд газети та старанне у- хитрими і злодійкуватими віл прнро Вашшгтоді в Ььт» Домі, куди і гіди- ..' ' до 11<и 3 Рог,1тннкл

гру пойме матеріал. Про се дбав ре- ли. старались упоювати в Ратника ,а „ делегатка віл Грейн Гроверс в ми >й Розвиваєте, робітнича ор- 
' в’^Ггіьс’ГГгололЛ Д*««Р 1 Кравецький, який сам і ви- думку, шо ліпше бути добрим ро- Сс.ачеваи, Ах, «у в там зустріну- га"Ідаш*’ “й сво6ідно noBIBat ”Р“ 

u "Батькіпшиш" Сі "кародовецькі 'іnvCBaB ra3ÏTV- Внюзднй теж офіш-1 бітником, ні* поганим іосподарец та Несподіванку, дуже велику неспо- 
( українські і вядаьниціва стали орта- «««• «* "Стрілець", j і робітник, не виучи иншого ви,..- ліванку. Ох
нами илціокально-демократичної пар. його, поет В. Па-1ДУ. по гол, чи по невод »фи» . по-, розповісти,
тії, вк тільки вона поготала на прн.іи '•“в(“"й » •"» на СІ“«И “ | тшои. сгону лозвінови.

ци ШУО-нж років в пегрушевичів 
ewe** часах назву партії змінено на 
"трудову ІІозатим партія остала та­
ка сама як і була переділе 

Москвофільські видавництва вихо­
дили переважно на більше або мен­
ше попсованій українській мові. Одна 
тільки "Прикарпатська Русь" кон­
секвентно придержувала ся досить 
чистої русьжої мови. На тій же мові 
виходили видаия соціалістів-носко 
філія та Свеиьцїиького. Народовеиь- 
кі органи преси, ясно друкували св 
на українській мові.

Обидва сї політично-національні на­
прямки були під соціально-політ ич- 
иии оглядом застарілими, назадниць­
кими угруповенями. Свіжійшим, по­
ст улов Шціим, соціалістичним поди­
хом повіяло серед галицьких Україн­
ців аж в 1*70-роках, як в Гаднчину 
став приїздити М. fl Драгоманів. То­
ді серед українськоро студентства в 
Галичині повстала група соціалістів, 
прозвана з боку противників “радика­
лами" Драгоманів видавав якийсь ч.н 
У Женеві неперіодичний серіозний 
журнал “Громада". Львівська гру­
па радикалів-сошялїстів видавали 
журнал, який через переслідуване *і 
боку влади мусів замінювати свою 
назву з кождим новим числом. Так 
вийшов “Громадський Друг", “і^вім 
і “Молот". Після заснована радикаль 
мої партії в Галичині на самому по­
чатку 1890-років стали виходити пар­
тійні органи "Народ" та популярний 
'Хліборобі*: Опісля партія видавала 
тільки популярний тижневик "Гро­
мадський Голос", що раз змінив був 
назву на “Новий Громадський Го^ос".
Згодом партія розі убила свій соціа­
лізм і стала дуже подібною до типо 
по- дрібнобуржуазно і національно 
демократичної партії"

було поділитикало" (давно». “Комар". ’Жало’, * робітники. Бо тепер не пора робітни­
кам будувати “народні доми" та цер­
кви, аДе дійсні робітничі доми про-

«миту (І
"У су су". ШО займало ся

світи, же робітник зміг би осягнутисп ме
стала орієнтувати ся ne тільки полі­
тично, а й 
Друга

Підпас
Москву, а

на Киї». be
Украйгу Сей остатнє*

МОК WUU
ОТ

-Нила* Мо­
лодив«кеофілм видавали галету “Слово" та

•окулярну “Науку" від редакцією На- 
умовича Крім того періодично

MNMCMera

; ви.іьним шляхом до ілуки з тими, я-

воний прапор пролетаріату по цілім 
світї. Пробуджуйтесь веї пригнічені і 
ставайте в ряди робітничої органїза* 
ції разом з нами, робітниками і ро­
бітницями. Сильна робітнича органі­
зація тепер потрібна більше, ніж ко­
ли инше, бо набдижаеть ся час рішу- 

я 40і і остаточної' боротьби. 3.1 ІШ то­

ле Ht всіх поневолених. А боротьба 
тільки тоді буде успішна, коли ми 
будемо спаяні одною думкою і од­
ним стремлїнем. А се осягнути ми 
зможемо тільки в організації. Тож до 
едности, в організацію, товариші ро­
бітники!

. я не годна вам всего 
Що за радість, що за

веселість, моє серце трохи не пукло
Тому і в революцію 1905 року по- з радости, 

мав відповісти перед військовим с> - луднева селянська Україна лишалась гах, я це знала де я находжу ся. 1±Ц> 
дом. ' Після переходу петрушевичів- . пасивною. Не було там того pj> xy, я, мої дорогі, бачила на власні очи? 
ськсмо уряду до Камяния на Подіти• який був між селянами північної У-.Чи можете ви собі уявити?... Я—

Д-ра О країни, або в Росії, де селяни nouera- бачила, як новий президАіт Гарлінг

шо в результаті був арештований » я не могла встояти на мо­

ре дакція дістала ся в руки
Назар> ка. Нін повів в ній дуже остру вали проти поміщиків. Богаті селян- витав ся зі старим президентом Вил-

ські елементи мали контролю над еоном"... 
бідним населене м, не допускаючи

ЧИТАЙТЕ! ЧИТАЙТЕ!
кампанію проти петлкірівського у- “УКРАЇНСЬКІ ШОРНІ ВІСТИ"Дальше не могла, сердечна, гово- 

не мала па- і його до нападу на поміщицькі маєтки, ірити "від радости". Язик її прилип до
- ряду

Одначе ся полеміка
прямку на ліво, тільки на право. Гж-1 бо вони вірили, що після поміщиків гортані. Не могла вона говорити 
дицька армія видавала теж газети на прийде черга і на них самих. Але не дальше, не буду і я більше про ню 
Великій Україні по окремим корп> - можна сказати, щоби в полудневій | писати, 
сам. 1 так виходив "Козацький Го- Україні зовсім вже було тихо. Там

також був рух, тільки в противну

“Українські Щоденні Вісти” — се одинока робітни- 
-ча часопись в Злучених Державах, яка обороняє інте­
реси українських робітників на еміграції перед напада­
ми українських чорносотенців і шахраїв, котрі знаходять 
ся в Америці і Европі.

“Українські Щоденні Вісти” пишуть про робітничий 
рух і жите робітників по всіх кутках світа.

Кождий укр. робітник і робітниця повинні читати 
“Українські Щоденні Вісти”.

Передплата в Злучених Державах і в Канаді:
На рік ....
На 6 місяців ....
На 3 місяці ........
До Европи на рік

Шліть передплату на понизшу адресу:
UKRAINIAN DAILY NEWS

А. Сисак.

Після сеї “радісної лейді" говорив 
мушина. Вийшов на підвисшене і пи­
тає: "Що ви хочете аби я вам гово­
рив ?" Але що ніхто нічого від него

лос" І др
З хвилею приєднані сієї армії до сторону. Там був логромщицький 

Червоної Армії сіав виходити "Чер- РУХ проти Жидів, яким керували ті 
вони» Стрілець", як .популярний ор- самі куркулївські елементи. Отже 
гай для війська, та політична газета був рух чисто контрреволюційний.
"Галицький Комуніст”. ІІолітвідлїл ЕГ Підчас послідної революції по.туд- 
Черюної бригади У.С.С. видав в м нева Україна стала прибіжишем вся- і галузь "Ліги Націй".

Медисин Гет, Aura.

Робітниче т-во "Єдність" скликало 
мітінґ в справі помочі хорому т. І ри- 
горіеви Тофанови, на котрім вибрало 
колекторів тт. Романа Кирика і Ва­
силя Дзіняка. Сі товариші заияли ся 
збіркою жертв і зібрали в користь 
дорого т. Г. Тофана $47.50. Сї гроші 
зложили українські робітники і ро­
бітниці в Медисин Гет, за що їм щи­
ра подяка.

не домагав ся, то він почав поясню­
вати, ша то е Грейн Гроверс Асо­
ціація. Каже, "Грейн Гроверс є

. яайіїпшої о|)-
Ьершадї на Подіїю одно добре зре- ких контрреволюційних банд: Де ні- ганїзації в цілім світі, бо її сотворив 

"Червоний кін, Врангель, Петлюра, Ma хно і їм- „резидент Вил сон 
журнал же нїст числа, всі вони шукали помо-

даговане число газети ліпшої від неї 
даЬол. Ну, що більше ще хо-У.С.С." Крім тою виходив

“Галицький Комуніст". В 1920 р. по- чі в куркулів полудневої України. . чете а6и „ ва^ ІОВОрив?" 
явило ся одно число а в 1921 р. два ■ Вся-ж бідна зарібна селянська маса длс побачивши, що ніхто від него нї-

так звиклась з куркулями, так приби- ЧОІО нс хоче сказав, "квіт і почав 
В часах радянської влади в Гали- та • безпросвітна, шо й сама вона не якоїсь співати, 

чині виходив популярний "Биьшо- знае чого триматись. Напримір, мої | вітер 
вик” в Водочиськах в потяіу-друкар- брати були в Червоній Армії. Писа-

........... $7.00
3.75

......... 2:00

........  10.00

ІН. аг1ирда,

але саскачеванськнй
перешкодив.

Я думав, що- сей панок “інформу- 
нї Галревкому В Тернополі виходи- ли менї тоді про ціль і р<»боту j вав - П\блику про "галузь Ліги Ни-
За -СіТяяа газета Гм. Гати (1'а.іииь Червоно. Армії і самі вони були ши- ! цій з охоти, але опісля мені указали І 
кого Рад. Телегр Агенства). а крім Ри«" червонолрмійцями Коли-ж їх|фармері, 
того збірник Декрегів і розпо[>яджені. пустили до дому і вони знова попа- $5.00.
Га.іицькоіо Революційного Комітету ли в курку лївське окружене. тобто 

"Вперед “ СВОЄ “рідне гніздо", то вже ли-

Товариші! Коли зміняєте 
своє місце побуту, подавайте 
завеїгди свою стару І нову ад­
ресу. Снц заощадите богато 
часу для адміністратора і скор- : — 
ше дістанете часопись на нову », 
адресу.

602 Eut 11th 8tr., New York, N. Y:
що заплатили йому за се

А ше кажуть, шо на фармах не ро­
бить- сц просвітної роботи. Нї. О, шо 

станув недавно на пдятформу Ш. ] иі>ть що иншого. Так вони лересяк- Н1> то НІ £ j по фармах люди, які 
Комінтериа. Ла се іиляхоцько-б>ржх - ли ТОІ° куркулівською ідеольогіені, дбакіть про фармерів... коли чують, 
азна влада переслідувала його і шо “іїпше бути -Юбриц робітником, | що у ннх € ДОляри. Тут довкола від 
вкіицї закрила. н,ж злим господарем

Дійсно, робітничу пресу дістане Га| Гелер в полудневій частині Укра- біт натись. ,1 кожда з них є гааіузею 
личина знова аж,, тоді, як тамошяий ,ни голод і всім однакова біда. Де .якоїсь "лїгн", ес.ти не "націй", то я- 

владу в свої іне могла зрщцати куркуля з бідня- коїсь иншої, але непремінно "лїги".
ким радянська вФіда, там їх з рів на* На фармах, а ше в Саскачеванї, без 
юлод. Велике нешасте навістило У-|“.1ЇГИ" не .можна бути. Жаль тільки,у 
країну, але воно перейде і заможне І 

волею і неволею мусить

Соція.т -демократичний

Кождий клясово свідо­
мий робітник повинен пе­

редплачувати 1 читати 
робітничу газету

ПРЕНУМЕРУИТЕ СОБІ

“МОЛОТ”ріжних сосайдів буком не можна о-

ЦІННА КНИЖКА. сатирично-гумористична
часопись

Передплата — $2.00 на рік, 
10 цнт. поодиноке число.

Адреса:
" MO LOT*"

414 East 9th Street, 
NEW YORK, N. Y.

The WORKERпролетаріят захопить 
руки, себто в Радянській Галичині. Кождий український ро­

бітник в Канаді повинен 
мати в своїй бібліотеці і 
користати з цінного нау­
кового твору Юлїя Ліп- 

перта п. н.

Офіціальний орган Робіт­
ничої Партії Канади.

Передплата на рік вино­
сить $2.00, на піврік $1.00.
Зашліть передплату таки 

ще нинї!

("Черв. Правда'.) В. Юн
що на світі так мало президентів, я- 
кі уміли-б творити "Лїги Націй". Â 
то одної на веїх не вистарчає.

Та приймаємо те, що маємо. На 
Орати та сіяти там е де. До розпо- закінчене кличу: Хто хоче стати чле- 

рядимости селянства е гам тепер ве- ном "Лїги Націй", нехай не тратить 
личезиі степи, які радянська влада долярів на подорож до Женеви чи 
відобрала від поміщиків. І не диво, Парижа, але нехай їде до Саскачева- 
коли читаємо в листї від виїхавших ну!... Тітьки нехай буде обережний 
на Україну товаришів, шо степи, не з серцем, аби з радости не пукло. 

Прочитав я в "Укр. Роб,. Вістях з орані і не сіяні через кілька лїт, по- Трагічна комедія, тай гоДЇ.
12. липня листи від Канадійсько-У- заростали буряками. Сї лани ждуть 
країнської Агрокультурної Групи < робітників-хліборобів.
Mil at но. на Україні і хочу у відцо.:
відь на них дещо написати Много ' куркулів країни читаємо тепер 
читав я листів з Радянської' України від дійсних робітників, шо поїхали з 
і в газетах і приватних і до всіх них Канади, ос їли коло Мігаева і 
я відносив ся більше-менше байдуж- ся до праці. Поїхали 
но, бо писані вони були з незнако- j своєї охоти, в нцйбітьшу пору ли 
мих місцевостей

селянство 
признати радянську владу і коритись 
.її законам.

ф

НАДІСЛАНЕЩо торкаєть ся серіозмих журна­
лів, то в 1*70-роках виходив студент­
ський "Друг”, де Драї омамів помістив 
свої широко відомі в Галичині три 
листи до галицької інтелігенції ( наро- 
âosc ької та москнофіїьської) 
найбільш відомих журналів годить ся 
зазначити ше народовську "Зорю", 
що виходила досить довго, радикаль­
не “Жите і Слово", шо виходило н 
1*90-роках та "Літературно-На>коний 
Ьістннк", шо довго виходив у Льво­
ві, поки російські обставини не доз ви­
дули перенести його в Київ.

В 1898 році відколола ся від ради 
кальної партії фракція, яка утвори 
ЛЛ ‘'Українськх Соши-Девоіфішіу 
Партію" в Га-іичирі Вона видавали 
газети “Землю і Волю". "Волю” та и 
осіянних часах вже за польського во­
ло ліня, добре редагований дневник 
“Вперед” Деякі органи професійних 
спілок ви ходили на українській мові. 
Із них найбільш відомі : "Робітник на

І
ПРО МІГАЄВО І ПОЛУДНЕВУ 

УКРАЇНУ. ІСТОРІЯ КУЛЬТУРИ. Адреса:
Trevor Maguire, Room 321, 

79 Adelaide St. В , 
Toronto, Ont.

Із К ар ліф. Лата.
Книжка обнимае 400 сто­
рін друку більшого фор­
мату, зі 112 ілюстраціями, 
напечатана -на книжковім 
папері. На українську мо­

ву переклав П. Дятлів. 
Ціна сеї книжки $2.50. 
Замовленя посилайте на 

слідуючу адресу:
J. Boychuk « 

80 Markham St., 
Toronto, Ont., 

або на адресу:
Ukrainian Labor News 

Cor. Pritchard * McGregor 
WINNIPEG, MAN.

Дорогі Товариші!

ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ
одиноку українську робіт­
ничу газету на еміграції 

в Европі

Присутний на пікніку Грейн 
Гроверс Асоціації "галузи Лї- 
ги Націй".І от з тої б.таї одатної колись для

МАЮ ДЛЯ РЕНТУ дві кімнати з во­
дою і електрикою на долині. . Цїна 
$10 місячно. Зголошуватись під чи­
сло 908 Manitoba Ave.

Вісконт, Саск.

“НАШУ ПРАВДУ"Коли в Біінфейт, Саск., робітники 
хо- почали будувати дім, то туди заго- 

Ілїтя, не боячись, що їх постиі не тазі стив був т. Михайловський. Розгля-

вини туди ЗІ

орган Комуністичної 
Партії Сх. Галичини.

Виходить раз на тиждень.
Передплата для Америки 

І Канади виносить $2.00 
на рік.

Передплату шліть на 
адресу:

“NASHA PRAWDA” 
Poetfach 63, Postamt 66, 

WIEN, УШ., AUSTRIA.

ДЕ Є Юлія Ковальчук, з села Ви- 
I гнанки, повіт Чортків. Перебувала в 
Форт Ьиліям. 1920 р. виїхала з міста 
і нема про ню вістки. Хто подасть 
мені' її адресу дістане $3.00 наї ороди, 
або вона сама хай зголосить ся на 

і адресу :

.Чисти з околиці Ми at ви принесли якесь нешасте. Вони поїхали туди нувшись в роботі', Михайловський за 
мені мною радости, бо я там родив працювати, помагати радянській вла- питав, яку вони думають дати назву” 
ся і виріс, там знакомі мені люди, дї і забезпечити своє власне істни-г се му будинкови, коли окінчуть і ра- 
села, степи, будри і долини. Знаючи ванє. див робітникам назвати Українським
дуже добре ту місцевість і всю по- і 'Будучи певним, що “Укр. Роб. Ві- Робітничим Домом. Отже один з гур- 
ду дневі Україну Херсонську, Тав-^ін доходять до товаришів в Mira- j ТУ» а власне Купченко, який сам себе 
рійську і Катермн(Х.іавську губернГі, єво, я звертаю ся до них зі слїдхю- титулував паном,фабриках тютюну* та "Залізничник

Гімнастично-пожарж 
“Січи" вндавалн в Коломиї “Зорю", 
календарі під назвами "Отаман' та 
“Запорожець" і ‘Січові Вести". Вихо­
дили теж видане сокільськ

перечити ■
я хочу дешо про них сказати. чими словами на сторінках “Укр. Роб. Михайловському, говорячи, що він не

Сю частину України заселяють Вістий": хоче Робітничої о Дому, але "Народ-1
переважно куркулївські і півкурку- і Дорогі Товариші! 
лївські елементи, котрі, . розумієт ь ! Я родив ся і виріс в тій околиці, в 
ся, противлять ся радянській владі, якій Ви тепер осіли. Я знаю тамошні 
шо і потверджують вісти про ріжні обставини, знаю безпросвітну темно- 
бувші куркулївські банди з Махном і і f тамошною бідного населеня і
__ :_________________________________ _ підліт; курку ліве ького населеня Ви,

ік свідомі робітники, покажіть на ді­
лі тому бідному населеню свою дїй- 

'сну і правдиву роботу. Будьте Ви 
і там для них тим світлом, яке освічує 
дорогу темним. Дайте їм 
словами, а ше бііьше покажіть дї- 

; лом своїм. Розяснїть бідноті, шо 
тільки організація виведе їх на кру­
тий ШЛЯХ ЖИТЯ. Сїйте між ними доб-

оргаиїзації Myron Tyrleckyj 
С. G. K.

Graham, Ont.(65)
их органі­

зацій ta мілітарних гуртків "Очових
Стрільців'

ПОШУКУЮ в дуже важній справі 
свого брата Миколу Иатикевича, з 
села Орішковець, повіт Гусятин. Дав- 
нїйше перебував в Салт Сте. Мері, 
Онт. Хто знав би де він є або він сац 
хай напише на мою адресу:

Папка Patvkewicz 
124 King St.

Kitchener, Ont.

КОЖДИИ РОБІТНИК І ФАРМЕР, КОЖДА РОБІТНИЦЯ' 
І ФАРМЕРКА ПОВИННІ ЧИТАТИ ■

ГОЛОС ПРАЦІ МАЮ НА ПРОДАЖ 25 акрів доб­
рої землі, без каміия. Добра нова 
стодола. Дім має 7 кімнат Добра 
крениия. Одна миля до міста з вис­
тою і бупличною школою, двома 
банками і всілякими шторами. На зе­
млі 30 овочевих дерев. Шна $4000.00., 
Зголошуватись на адресу :

L. K. Lanham 
Box-244

.Smithville, Ont.

ДОЛИР-ДШЦЯТЬ ЗА ДОЛАРА! місячний журнал для працюючого люду,

який містить статї про робітничий і фермерський рух, 
популярні статї з ріжних галузий науки, оповіданя, вір­
ші. огляд важнїйших світових подій так з робітничого 
руху, як і всяких инших, які мають своє значіне в відно­
шенні до робітничого руху, словом

-і вартісний для працюючих мас.
Перше число, богате змістом, можна одержати 

за надісланєм 25 ц.

Передплата на “Голос Праці" виносить: на рік $2.50; на 
піврік $1.25. Цїна поодинокого числа 25 ц.

Передплату належить посилати на адресу;*

пораду j (65)

ЗАМОВЛЯЙТЕ НАЙНОВІШІ КНИЖКИ В РЕДАКЦІЇ 
“УКРАЇНСЬКИХ РОБІТНИЧИХ ВІСТИЙ":

і ПРОДАМ дешево ітівтоиовий трок 
’ або можу заміняти за конї. Трок ма­
ло шо уживаний і є в добрім стані. 

і Інтересовані з волять згодошувзти ся 
: на адресу:

579 Manitoba Ave.

ре слово пролетарської науки, бо 
тільки добре насїне вродить добрі 
овочі Я певний, що не одна матеріял цікавий сще гру­
па з Канади» злучить сі там з Ванн 
нз тих широких степах пелудневої 
України, прочистить х ннх бурани і 
виростить богате і розкішне збіже. 

{А покищо ни будемо працювати тут,
: але духом лину ти ту ди до Вас

Чаьнічу ю син свій ласт і повідом­
лю Вас. що 12 верстов на полудня 
від Мігаего е велнве село, н-во По­
ті овва, де згаюсь мої брат і бо­
лті Я виїхав а того села 12. кав 
1912 росу. Отже вк зможете то на 

j відаЯтесь до моїх братів і родичів. | 
Працююча там.

(65) (64)Історичний матеріялізм .............. ...............
Тези і резолюції ПІ. Конгресу Комінтериа
Капіталізм і робітництво в Індії...............
Світова революція .....................................
З Історії царя-голода ...................................

і робітник .........................................

Л5
агJ25

ПОШ>'КУЮ шва гра Танаха Боров- 
j ською, з села Лаиовець, повіт Бор- 
■ ші*. І адичина. Перебуває в околиці 
Ростерн, Саск. Хто знав би про него 

,або він сам хай напише на адресу.

Каїегл'па -laniw
(по чоловікови Довіаяьі

874 Afierdeen Ave:
Winnipeg, Man.

аМАЮ НА ПРОДАЖ фарму в 158 
акрів; чистий тайтил; 25 акрів виро­
блених. 40 акрів можна легко зора­
ти. Хата 20X24, комора, стайня. Фар- 
ма офенеована, 3 і 2 дроти. До міста 
10 миль, 
дешево
на сплату. По блнзші інформації пи­
сати до:

225
225
.05

.. .05
др школи 2 милі. Продам 
$1.000 готівкою а $1.200Дї лежкійWB яисшг ничис.ігні книжки ралом до кінця 

сгго місяця, mois die там* їх ки.іьвм ж одим'доляр. -fa 
момігня ралим л гріш.ти посилати па адресу:

UKRAINIAN LABOR NEWS 
Oar. Pritchard â McGregor Su . —

THE VOICE OF LABOR
UKRAINIAN LABOR TEMPLE.

Ocr Pritchard à McGregor 8U , Winnipeg, Мав., Canada.
P. Dowhaniuk 

Box 45
Wayne, Alta. »
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1 ВІдновлайте передплату 

вв "Українські Робітничі Bkm~!
ТСЮДИ ДО:Man. <ббі. товариші, вищіть до “Укр. Роб.

.І Вістий", бо Ваші ласти з великим за- Т
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4УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ — UKRAINIAN LABOR NEWS4. Число 64.

НА ПОМІЧ ГОЛОДУЮЧИМ!
М ід іони малих діточок І дорослих людні з

посухою губерній Радянської У- 
« ГОЛОДОВОК) смертю і кличуть до

вас о поміч.
«по' терпіли І терплять, що проливали

свою кров, що віддавали своє жжге за велике діло
освободжемя робочого люду; зони, шо віддавали 
і віддають великі жертви за нашу робітни чу справу, 
шо власними кістками будують підвалини мойого, 
світлого для пас жмтя, — вони ждуть від нас помочі!

Нехай же не марно заучить їх кани!
Нехай иевгаваючим гавотом нагадує він все нам 

про наш обовязок!
На поміч страхаючим товаришам!
Безперериану поміч несім їм, доки голод буде 

грозити їм смертю!
ВЕСЬ ЧАС, ПРИ КОЖДІРІ НАГОДІ СКЛАДАЙ­

МО ФОНД НА ПОМІЧ ГОЛОДУЮЧИМ НА РАДЯН­
СЬКІЙ УКРАЇНІ І ПОСИЛАЙМО ДО КОМІТЕТУ ПО­
МОЧІ ГОЛОДУЮЧИМ НА РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ 
В ВІННІПЕГУ. Звідтам фонд сей негайно відснла- 
еть ся до Праги, на руки офіціального представники 
Радянської України, для закупна конечних средств 
для голодуючих.

Гроші посилайте і за ресітовими книжечками та 
поясненими звертайте ся на адресу:

*

Famine Relief Committee for Soviet Ukraine
Ukrainian Labor Temple

OOR. PRITCHARD A McGREOOR STS , WINNIPEG, MAN.
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